

Notas

às

Contas

Junho 2026

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2026**Nota 1 – Informação Geral****1.1 Domicílio, forma jurídica, país de registo e endereço da sede.**

A ENSA, foi constituída em 1978 com denominação de Empresa Nacional de Seguros e Resseguros de Angola.

Em 2002 foi transformada em sociedade anónima (“S.A.”), mantendo-se integrada no sector empresarial público. A sede encontra-se localizada na Loanda Towers, Rua Gamal Abdel Nasser, pisos 1º. e 3º., Ingombotas, em Luanda - Angola.

1.2 Natureza do negócio e ambiente externo

A ENSA-SA, actualmente possui uma rede de distribuição diversificada com 31 agências e 11 pontos de vendas distribuídas em todo território nacional, que tem vindo a ser reforçada com o canal bancário, rede de mediadores exclusivos, agências de viagens, concessionárias e superfícies comerciais, bem como apoia e investe no crescimento e desenvolvimento da sociedade civil angolana.

1.3 Breve descrição da actividade

A ENSA S.A. tem por objecto social o exercício da actividade seguradora nos ramos Vida e Não-Vida, bem como a gestão de fundos de pensões, operando apenas em Angola.

Nota 2 – Base de Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras de 30 de Junho de 2026 foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, com base nos livros e registos mantidos pela Companhia de acordo com os princípios estabelecidos no Plano de Contas para as Empresas de Seguros (“PCES”) aprovado pela Norma Regulamentar nº. 5/23 de 20 de Janeiro, emitida pela Agência Angolana de Regulação e Supervisão de Seguros (“ARSEG”).

Foi garantida a coerência entre o conteúdo deste documento e as restantes peças das Demonstrações Financeiras.

Adicionalmente, também em 2023, com a introdução da Norma Regulamentar n.º 3/23, de 16 de Janeiro, emitida pela ARSEG, foram registadas alterações nos critérios de valorimetria e métodos de cálculo utilizados nas provisões técnicas.

As demonstrações financeiras estão expressas em Kwanzas (AOA) e estão preparadas de acordo com o princípio do custo histórico, com excepção dos investimentos, os quais foram registados com base no princípio do valor actual (valor de mercado), quando tal é possível.

As demonstrações financeiras respeitam as características de relevância e fiabilidade tendo sido elaboradas na base do princípio, da continuidade, da Companhia e do acréscimo e em obediência aos princípios contabilísticos da consistência da informação financeira, da materialidade e da não compensação de saldos.

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com o PCES requer que a Companhia efectue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afectam a aplicação das políticas contabilísticas e os montantes de proveitos, custos, activos e passivos. Alterações em tais pressupostos ou diferenças destes face à realidade poderão ter impactos sobre as actuais estimativas e julgamentos. As áreas que envolvem um maior nível de julgamento, complexidade ou onde são utilizados pressupostos e estimativas significativas na preparação das demonstrações financeiras encontram-se analisadas na Nota 2.2.

As notas às contas incluídas neste Anexo respeitam a ordem estabelecida no PCES- Notas 1 a 31.

As notas com numeração sequencial omissa não são aplicáveis á ENSA.

2.1 Principais princípios contabilísticos

Os essenciais princípios contabilísticos e critérios valorimétricos adoptados na preparação das Demonstrações Financeiras anexas foram os seguintes:

2.1.1 Investimentos

Os investimentos são valorizados com base na aplicação do princípio do valor actual.

2.1.2 Investimentos em terrenos e edifícios

A ENSA S.A. detém imóveis, de rendimento e de serviço próprio, que são valorizados pelo valor actual de mercado apurado à data de avaliação. A diferença entre o custo histórico e o valor actual de mercado, é contabilizado em capital próprio na rubrica de Flutuações de Valores – Imóveis. Em caso de impossibilidade de determinação do valor de mercado, considera-se como valor actual o valor determinado com base na aplicação do princípio do valor de aquisição ou do custo de produção. A seguradora tem como política a reavaliação dos seus imóveis de 2 em 2 anos.

2.1.3 Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros, quando cotados, são valorizados ao seu valor de mercado, entendido este como o valor de cotação à data do balanço. Quando não cotados, são avaliados com base numa apreciação prudente do seu valor provável de realização, não podendo exceder os seguintes valores:

- Acções e quotas: ao valor que proporcionalmente lhes corresponde nos capitais próprios da empresa, de acordo com as últimas demonstrações financeiras aprovadas;
- Obrigações: ao valor de aquisição, se emitidas durante o exercício, ou ao valor nominal, se emitidas em exercícios anteriores.

As diferenças entre o valor de aquisição e o valor apurado segundo os critérios valorimétricos acima referidos, são registadas na conta “Flutuação de Valores de Títulos”.

Pela alienação de cada investimento, a diferença entre o produto da venda e o respectivo valor contabilístico em 31 de Dezembro do exercício anterior, no caso de investimentos adquiridos em exercícios anteriores, e entre o produto da venda e o valor de aquisição, para os investimentos adquiridos no próprio exercício, será:

- Na respectiva conta, de acordo com a afectação dos investimentos, em «Ganhos realizados em investimentos», no caso de se tratar de mais-valias.
- Na respectiva conta, de acordo com a afectação dos investimentos, em «Perdas realizadas em investimentos», no caso de se tratar de menos-valias.

A rubrica de Investimentos Financeiros é essencialmente composta por unidades de participação no Fundo de Investimento Imobiliário Fundinvest, obrigações do tesouro angolano e participações financeiras no capital de outras empresas.

A empresa detém em carteira diversas emissões especiais das Obrigações do Tesouro em moeda nacional por conversão a uma taxa de câmbio de referência das operações de compra do Dólar dos Estados Unidos da América, divulgada pelo BNA (Obrigações indexadas ao USD). Dadas as características/natureza dos instrumentos financeiros (activos monetários) em questão e a fraca liquidez dos mesmos, é entendimento da Companhia mantê-los reconhecidos ao seu valor nominal, o qual é actualizado de acordo com a variação da taxa de câmbio USD/AOA, sendo estas variações reconhecidas na conta de ganhos e perdas como valias cambiais.

Os rendimentos de investimentos financeiros são registados de acordo com o princípio de especialização dos exercícios com excepção dos rendimentos de participações financeiras, que apenas são registados no momento do recebimento efectivo dos dividendos atribuídos.

2.2 Principais estimativas contabilísticas e julgamentos relevantes utilizados na elaboração das demonstrações financeiras

As principais estimativas contabilísticas e julgamentos utilizados na aplicação dos princípios contabilísticos pela ENSA S.A são divulgadas abaixo, no sentido de melhorar o entendimento de como a sua aplicação afecta os resultados reportados pela ENSA S.A.

As principais políticas contabilísticas utilizadas pela Seguradora são apresentadas nos pontos acima da nota 2.

Dever-se-á ter em conta que, em algumas situações, poderão existir alternativas ao tratamento das políticas contabilísticas adoptadas pela ENSA S.A, que levariam a resultados diferentes. No entanto, a ENSA S.A entende que os julgamentos e as estimativas aplicadas são apropriados, pelo que as demonstrações financeiras apresentam de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da empresa e das suas operações em todos os aspectos materialmente relevantes.

Os comentários efectuados em seguida são apresentados apenas para assistir o leitor no entendimento das demonstrações financeiras e não têm intenção de sugerir que outras alternativas ou estimativas são mais apropriadas.

a) Provisões técnicas relativas a contratos de seguro

As responsabilidades futuras decorrentes de contratos de seguro são registadas na rubrica de “provisões técnicas”. Uma das principais provisões é a Provisão Para Sinistros Pendentes. Esta Provisão, constitui uma estimativa, cuja evolução é acompanhada e analisada pela ENSA S.A. Esta análise permite acompanhar a evolução dos pagamentos, reservas pendentes, custo total e constitui a base justificativa para alterações nos custos médios de abertura de processo de sinistros.

A ENSA S.A. calcula as provisões técnicas com base em disposições regulamentares existentes e nas condições dos produtos. Qualquer eventual alteração de critérios é devidamente avaliada para quantificação dos seus impactos financeiros e divulgada.

b) Impostos sobre os lucros

A determinação dos impostos sobre os lucros requer determinadas interpretações e estimativas. Outras interpretações e estimativas poderiam resultar num nível diferente de impostos sobre os lucros, reconhecidos no exercício.

De acordo com a legislação fiscal em vigor, as Autoridades Fiscais têm a possibilidade de rever o cálculo da matéria colectável efectuada pela Seguradora durante um período de cinco anos. Desta forma, poderão ocorrer correcções à matéria colectável, resultantes de diferenças na interpretação da legislação fiscal.

c) Vidas úteis dos activos fixos tangíveis e intangíveis

A determinação das vidas úteis dos activos tangíveis e intangíveis, bem como a determinação do valor residual e o método de amortização a aplicar, é essencial para determinar o montante das amortizações a reconhecer na demonstração dos resultados de cada exercício.

Nota 3 - Depósitos Bancários, Caixa e Outros Elementos do Activo

A rubrica de depósitos à bancários e caixa representa disponibilidades junto de instituições de crédito e os valores em numerário em caixa, correspondendo as quantias de Caixa e seus equivalentes apresentadas na Demonstração de fluxos de caixa.

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Depósitos Bancários	24 661 031 490	15 783 191 293	8 877 840 197
Em moeda nacional	13 391 426 825	10 737 836 869	2 653 589 956
Em moeda estrangeira	11 269 604 665	5 045 354 424	6 224 250 241
Caixa	614 452	2 096 263	(1 481 812)
Em moeda Nacional	-	-	-
Em Moeda Estrangeira	614 452	2 096 263	(1 481 812)
TOTAL	24 661 645 942	15 785 287 556	8 876 358 385

Os saldos das contas de depósitos à bancários e caixas em moeda estrangeira, foram actualizados à taxa de câmbio oficial divulgada pelo BNA em 30 de Junho de 2026.

Nota 4 – Investimentos

4.1 Composição da carteira de investimentos por natureza:

A rubrica de investimentos, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
IMÓVEIS	15 515 722 096	16 015 722 096	(500 000 000)
Imóveis de serviço próprio	6 996 233 153	6 996 233 153	-
Imóveis de rendimento	8 519 488 942	9 019 488 942	(500 000 000)
TÍTULOS DE RENDIMENTO VARIÁVEL	63 996 876 386	64 071 723 885	(74 847 499)
Acções	18 720 028 081	18 779 673 474	(59 645 393)
Unidades de participação	45 276 848 305	45 292 050 411	(15 202 106)
Outros títulos de rendimento variável	-	-	-
TÍTULOS DE RENDIMENTO FIXO	16 395 410 434	13 028 655 851	3 366 754 583
Títulos de dívida pública	16 395 410 434	13 028 655 851	3 366 754 583
Títulos de outros emissores públicos	-	-	-
Títulos de outros emissores	(0)	(0)	-
EMPRÉSTIMOS	-	500 000 105	(500 000 105)
Empréstimos Hipotecarios e outros empréstimos	-	-	-
Outros empréstimos	-	500 000 105	(500 000 105)
DEPÓSITOS	27 438 350 235	20 420 920 290	7 017 429 945
Depósitos em Instituições de Crédito	27 438 350 235	20 420 920 290	7 017 429 945
Depósitos junto de empresas cedentes	-	-	-
	1 400 000	1 400 000	-
OUTROS INVESTIMENTOS	000	000	-
Outros investimentos	1 400 000 000	1 400 000 000	-
Total - Investimentos	124 746 359 150	115 437 022 227	9 309 336 924

4.3 Composição e movimentação durante o exercício, do inventário dos imóveis, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Saldo inicial			Reavaliações e diminuições de balanço	Transferências		Alienações		Saldo final	
	Valor de Aquisição	Valor de Balanço	Aquisições e beneficiações		Valor de Aquisição	Valor de Balanço	Valor de Aquisição	Valor de Balanço	Valor de Aquisição	Valor de Balanço
	(1)	(2)	(3)		(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
De serviço próprio										
Terrenos	-	2 066 955 624	-	-	-	-	-	-	-	2 066 955 624
Edifícios	-	4 929 277 530	-	-	-	-	-	-	-	4 929 277 530
Total - Imóveis de serviço próprio	-	6 996 233 153	-	-	-	-	-	-	-	6 996 233 153
De rendimento										
Terrenos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Edifícios	-	9 019 488 942	-	- 500 000 000	-	-	-	-	-	8 519 488 942
Total - Imóveis de rendimento	-	9 019 488 942	-	- 500 000 000	-	-	-	-	-	8 519 488 942
Imobilizações em Curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos por contas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Imóveis	-	16 015 722 095	-	- 500 000 000	-	-	-	-	-	15 515 722 096

4.4 Discriminação dos imóveis segundo o exercício correspondente à sua avaliação, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Exercício da última avaliação	Valor de Aquisição	Valor de Balanço	Flutuação de Valores + Reserva de reavaliação (De Imóveis)
N	1 591 950 484	15 515 722 095	13 923 771 611
N-1	1 591 950 484	16 015 722 096	14 423 771 612
N-2	1 591 950 484	11 155 649 657	9 563 699 173
N-3		11 155 649 657	11 155 649 657
N-4		16 881 266 810	16 881 266 810
Anterior		71 494 980 889	71 494 980 889

4.5 Inventário de títulos e participações financeiras, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Identificação dos Títulos	Nacional(N) Estrangeiro (E)	Quantidade	Valor nominal	Preço médio de aquisição	Valor total de aquisição	Valor de balanço	
						Unitário	Total
1-Títulos de rendimento fixo							
1.1- De dívida pública							
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL23E3	E	486	443 509 020	911 955	443 210 130	912 570	443 509 020
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDELS23E6	E	15	13 688 550	911 955	13 679 325	912 570	13 688 550
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL25A4	E	101	92 169 570	894 040	90 298 068	894 319	90 326 179
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL25A4	E	693	632 411 010	894 040	619 569 914	894 319	619 762 790
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL25A4	E	402	366 853 140	894 040	359 404 193	894 319	359 516 077
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL25A5	E	2	1 825 140	903 010	1 806 019	903 444	1 806 889
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDEL25A5	E	15	13 688 550	903 010	13 545 145	903 444	13 551 665
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJM22A2	N	3 750	375 000 000	100 000	375 000 000	100 000	375 000 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOLA22A3	N	7 500	750 000 000	100 000	750 000 000	100 000	750 000 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOIL22A6	N	10 000	1 000 000 000	99 975	999 754 800	99 975	999 754 800
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOLA22A3	N	13 129	1 312 900 000	112 000	1 470 448 000	112 000	1 470 448 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJM22A2	N	21 116	2 111 600 000	105 800	2 234 072 800	105 800	2 234 072 800
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJG22B2	N	15 000	1 500 000 000	101 125	1 516 876 128	101 125	1 516 876 128
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOGL25B1	N	476 217	476 217 000	940	447 643 980	940	447 643 980
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOIA25A2	N	642 567	642 567 000	910	584 735 970	910	584 735 970
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOIA25A2	N	100	100 000	910	91 000	910	91 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJM24A8	N	15 300	15 300 000	900	13 770 000	900	13 770 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJO25A1	N	512 164	512 164 000	930	476 312 520	930	476 312 520
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJL25B5	N	1 422 077	1 422 077 000	935	1 329 641 995	935	1 329 641 995
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDONJ23A8	N	2 264	226 400 000	95 000	215 080 000	95 000	215 080 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJM24A8	N	3 000	3 000 000	900	2 700 000	900	2 700 000
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOJL25B5	N	1 435 850	1 435 850 000	968	1 389 184 875	968	1 389 184 875
.....Obrigações de Tesouro - AOUGDOIA25A2	N	10	10 000	910	9 100	910	9 100
Sub-total - De dívida pública	-	4 581 758	13 347 329 980	2 913	13 346 833 963	2 913	13 347 482 337
1.2 - De outros emissores públicos							
.....	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total - De outros emissores públicos	-	-	-	-	-	-	-
1.3 - De outros emissores							
.....EUROBND's - XS1819680288	E	2 476	2 259 523 320	615 365	1 523 642 949	884 280	2 189 478 097
.....Obrigações de Corporativa - AOBIAOB2A25_27	N	560 000	560 000 000	1 000	560 000 000	1 000	560 000 000
.....Obrigações de Corporativa - AOBIAODOFA05	N	25 000	11 938	11 938	298 450 000	11 938	298 450 000
Sub-total - De outros emissores		562 476	2 818 433 880	3 704	2 083 642 949	4 886	2 748 422 430
2-Títulos de rendimento variável							
2.1 - Acções							
AFRICA REINSURANCE		1%		1 056 909 787 294	11 091 853 130	1 057 238 809 551	11 095 306 089
ACCESS BANK		12%		48 458 143 000	5 887 664 375	47 938 815 002	5 824 566 023
CLÍNICA SAGRADA ESPERANÇA MARGINAL		30%		5 944 668 000	1 783 400 400	5 978 001 334	1 793 400 400
REGENERA - ACTIVOS IMOBILIARIOS (SU) LDA		100%		6 755 569	6 755 569	6 755 569	6 755 569
Sub-total - De acções		178%	18 779 673 473	10 542 118 740	18 779 673 473	10 542 118 740	18 779 673 473
2.2-Títulos de participação							
.....	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total - Títulos de participação	-	-	-	-	-	-	-
2.3-Unidades de participação em fundos de investimentos							
.....	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total - Unidades de participação em fundos de investimentos	-	-	-	-	-	-	-
-Outros títulos de rendimento variável							
Fundinvest - Fundo de Investimento Fechado de Subscrição Pública		469 195	46 919 500 000	96 499	45 276 848 305	96 499	45 276 848 305
Sub-total - De outros títulos de rendimento variável		469 195	96 583	96 583	45 316 124 618	96 583	45 316 124 618
-Outros títulos							
.....	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total - De outros títulos	-	-	-	-	-	-	-
Resumo:							
Total Rendimento Fixo	-	3 774 763	15 010 927 750	3 808	14 375 781 847	3 984	15 040 466 156
Total Rendimento variável	-	469 197	18 779 770 056	136 607	64 095 798 091	136 607	64 095 798 091
Total - Outros Títulos	-	-	-	-	-	-	-
Total - Investimentos em Títulos		4 243 960	33 790 697 806	18 490	78 471 579 938	18 647	79 136 264 247

4.6 Discriminação dos títulos e depósitos a prazo por maturidade destes investimentos, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

DESCRIÇÃO	Ano n	Ano n-1	Variação
Títulos de Rendimento fixo	16 395 410 434	13 028 655 940	3 366 754 494
Inferior a um mês		9 313 531 678	(9 313 531 678)
Entre um e até três meses		-	-
Superior a três 3 meses e um ano	8 322 825 805	-	8 322 825 805
Superior a três anos	8 072 584 629	3 715 124 262	4 357 460 367
Depósitos a Prazo	27 438 350 235	20 420 920 201	7 017 430 034
Inferior a um mês	21 426 260 000	-	21 426 260 000
Entre um e até três meses	1 040 923 646	8 673 850 544	(7 632 926 898)
Superior a três 3 meses e um ano	4 962 850 000	11 738 753 157	-
Superior a três anos	8 316 589	8 316 500	89
Total -Títulos Rendimento Fixo e Depósitos a Prazo	43 833 760 668	33 449 576 141	10 384 184 528

4.7 Composição dos investimentos em depósitos por moeda, como apresentado em seguida:

Nesta rubrica encontram-se registados os depósitos a prazo vigentes no final do IIº Trimestre, sobre os quais foram especializados os juros à data de 30 de Junho de 2026. Os depósitos detidos em moeda estrangeira foram convertidos à taxa de câmbio do Banco Nacional de Angola com referência a 30 de Junho de 2026. Os depósitos têm prazo de maturidade inferior a 1 ano.

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Depósitos a Prazo em Instituições de Crédito	27 438 350 235	20 420 920 290	7 017 429 945
Em moeda nacional	5 408 316 589	6 608 316 589	(1 200 000 000)
Em moeda estrangeira	22 030 033 646	13 812 603 701	8 217 429 945
Depósitos junto de Cedentes	-	-	-
Em moeda nacional	-	-	-
Em moeda estrangeira	-	-	-
Total - Investimentos em Depósitos	27 438 350 235	20 420 920 290	7 017 429 945

Nota 5 – Imobilizações corpóreas e incorpóreas

5.1 Composição do imobilizado corpóreo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1		
	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Imobilizações Corpóreas						
Equipamento administrativo	1 684 443 175	(909 276 950)	775 166 225	1 667 310 155	(834 500 170)	832 809 985
Máquinas e ferramentas	867 916 300	(812 376 006)	55 540 294	856 319 762	(804 256 404)	52 063 359
Equipamento informático	11 079 933 850	(8 419 127 220)	2 660 806 630	10 010 614 669	(7 758 807 533)	2 251 807 135
Instalações interiores	4 037 472 087	-	4 037 472 087	4 037 472 087	-	4 037 472 087
Material transporte	2 686 259 321	(1 699 575 501)	986 683 820	2 572 969 812	(1 484 700 759)	1 088 269 053
Equipamento hospitalar	-	-	-	-	-	-
Património artístico	43 435 931	-	43 435 931	43 435 931	-	43 435 931
Outras imobilizações corpóreas	55 892 932	(1 374 838 413)	(1 318 945 482)	55 585 738	(1 170 522 128)	(1 114 936 390)
Imobilizações em curso	2 108 529 342	-	2 108 529 342	1 775 570 073	-	1 775 570 073
Adiantamento por conta	-	-	-	-	-	-
Total - Imobilizado Corpóreo	22 563 882 938	(13 215 194 091)	9 348 688 848	21 019 278 228	(12 052 786 995)	8 966 491 233

Descrição	Ano n			Ano n-1		
	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Imobilizado Corpóreo	22 563 882 938	(13 215 194 091)	9 348 688 848	21 019 278 228	(12 052 786 995)	8 966 491 233
Existências	28 175 000	-	28 175 000	28 175 000	-	28 175 000
Total - Imobilizado Corpóreo e Existências	22 592 057 938	(13 215 194 091)	9 376 863 848	21 047 453 228	(12 052 786 995)	8 994 666 233

5.2 Composição do imobilizado incorpóreo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1		
	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Imobilizações Incorpóreas						
Despesa de investigação e desenvolvimento	9 296 697 783	(8 581 949 192)	714 748 591	9 296 697 783	(8 460 771 164)	835 926 619
Despesa em edifícios arrendados	-	-	-	-	-	-
Trespases	-	-	-	-	-	-
Publicidade	-	-	-	-	-	-
Software	-	-	-	-	-	-
Outras Imobilizações incorpóreas	-	-	-	-	-	-
Imobilizações em curso	2 405 901	-	2 405 901	2 405 901	-	2 405 901
Adiantamento por conta de imobilizado incorpóreo	-	-	-	-	-	-
Total - Imobilizado Incorpóreo	9 299 103 684	(8 581 949 192)	717 154 491	9 299 103 684	(8 460 771 164)	838 332 519

As rubricas de imobilizações incorpóreas representam, essencialmente, o sistema de gestão dos produtos e o licenciamento de investigação e desenvolvimento da Companhia.

5.4 Movimentos, ocorridos durante o exercício, no valor do imobilizado corpóreo e incorpóreo, de acordo com o modelo apresentado:

Rubricas	Saldo inicial			Aumentos		Transferên cias / Abates	Alienações	Mov. Amortizações do ano		Saldo final		
	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Aquisições	Reavaliaç ões			Amortizações do Exercício	Regularizações	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
	(1)	(2)	(3)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(10)	(11)	(12)
Imobilizações Corpóreas												
Equipamento administrativo	1 667 310 155	(834 500 170)	832 809 985	17 133 020				(74 776 780)		1 684 443 175	(909 276 950)	775 166 225
Máquinas e ferramentas	856 319 762	(804 256 404)	52 063 359	11 596 538				(8 119 602)		867 916 300	(812 376 006)	55 540 294
	10 010 614	(7 758 807 533)	2 251 807 135	1 069 319 181				(660 319 687)		11 079 933 850	(8 419 127 220)	2 660 806 630
Equipamento informático	669	-	-	-				-		-	-	-
Instalações interiores	4 037 472 087	-	4 037 472 087	-				-		4 037 472 087	-	4 037 472 087
Material transporte	2 572 969 812	(1 484 700 759)	1 088 269 053	113 289 509				(214 874 742)		2 686 259 321	(1 699 575 501)	986 683 820
Equipamento hospitalar	-	-	-	-				-		-	-	-
Património artístico	43 435 931	-	43 435 931	-				-		43 435 931	-	43 435 931
Outras imobilizações corpóreas	55 585 738	(1 170 522 128)	(1 114 936 390)	307 194				(206 242 625)	1 926 340	55 892 932	(1 374 838 413)	(1 318 945 482)
Imobilizações em curso	1 775 570 073	-	1 775 570 073	332 959 269				-		2 108 529 342	-	2 108 529 342
Adiantamento por conta	-	-	-	-				-		-	-	-
Total - Imobilizado Corpóreo	21 019 278 228	(12 052 786 995)	8 966 491 233	1 544 604 711	-	-	-	(1 164 333 435)	1 926 340	22 563 882 938	(13 215 194 091)	9 348 688 848
Imobilizações Incorpóreas												
Despesa de investigação e desenvolvimento	9 296 697 783	(8 460 771 164)	835 926 619					(121 178 028)		9 296 697 783	(8 581 949 192)	714 748 591
Despesa em edifícios arrendados	-	-	-					-		-	-	-
Trespases	-	-	-					-		-	-	-
Publicidade	-	-	-					-		-	-	-
Software	-	-	-					-		-	-	-
Outras Imobilizações incorpóreas	-	-	-					-		-	-	-
Imobilizações em curso	2 405 901	-	2 405 901					-		2 405 901	-	2 405 901
Adiantamento por conta de imobilizado incorpóreo	-	-	-					-		-	-	-
Total - Imobilizado Incorpóreo	9 299 103 684	(8 460 771 164)	838 332 519	-	-	-	-	121 178 028	-	9 299 103 684	(8 581 949 192)	717 154 491
Total - Imobilizado	30 318 381 911	(20 513 558 159)	9 804 823 752	1 544 604 711	-	-	-	(1 043 155 407)	1 926 340	31 862 986 622	(21 797 143 283)	10 065 843 339

NOTA 6 – Prémios em Cobrança

6.1 Composição dos prémios em cobrança por ramo, incluindo e respectivo ajustamento para fazer face ao risco de cobrança dos prémios, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Valor Bruto	Ajustamentos de recibos p/cobrar	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de recibos p/cobrar	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de recibos p/cobrar	Valor Líquido
Ramo Vida	291 758 825	(37 742 445)	254 016 380	462 325 628	(39 992 114)	422 333 515	(170 566 804)	2 249 669	(168 317 135)
Ramo Não Vida	48 548 322 767	(4 263 470 797)	44 284 851 970	42 314 021 592	(2 907 124 846)	39 406 896 746	6 234 301 176	(1 356 345 951)	4 877 955 224
Provisão p/Sinistros-De Seguro Directo									
Acidentes	3 109 680 749	(402 273 879)	2 707 406 870	1 742 465 097	(150 726 799)	1 591 738 298	1 367 215 653	(251 547 080)	1 115 668 572
Doença	15 580 319 962	(2 015 498 135)	13 564 821 827	20 324 712 344	(1 758 129 235)	18 566 583 109	(4 744 392 382)	(257 368 900)	(5 001 761 282)
Viagens	-	-	-	260 686	(22 550)	238 136	(260 686)	22 550	(238 136)
Incêndio e Elementos da Natureza	1 541 262 632	(199 380 498)	1 341 882 133	365 413 635	(31 609 028)	333 804 607	1 175 848 997	(167 771 471)	1 008 077 526
Outros Danos em Coisas	1 904 689 120	(246 394 001)	1 658 295 119	1 642 083 594	(142 043 593)	1 500 040 001	262 605 526	(104 350 408)	158 255 118
Automóvel	1 070 564 655	(138 490 164)	932 074 491	341 601 292	(29 549 211)	312 052 080	728 963 363	(108 940 953)	620 022 411
Transportes	8 958 869 494	(1 158 935 426)	7 799 934 068	7 241 045 132	(626 365 231)	6 614 679 902	1 717 824 361	(532 570 195)	1 185 254 166
Petroquímico	15 590 594 835	-	15 590 594 835	8 363 435 175	-	8 363 435 175	7 227 159 660	-	7 227 159 660
Responsabilidade Civil Geral	229 404 987	(29 676 241)	199 728 747	316 064 179	(27 340 199)	288 723 980	(86 659 191)	(2 336 042)	(88 995 233)
Diversos	562 936 333	(72 822 454)	490 113 879	1 976 940 458	(141 339 001)	1 835 601 457	(1 414 004 125)	68 516 547	(1 345 487 578)
Total - Prémios em cobrança	48 840 081 592	(4 301 213 242)	44 538 868 350	42 776 347 220	(2 947 116 959)	39 829 230 261	6 063 734 372	(1 354 096 283)	4 709 638 089

O valor registado na rubrica de Prémios em Cobrança refere-se aos recibos de prémios pendentes, líquidos de estornos e anulações à data de 30 de Junho de 2026. Sobre o valor dos prémios em cobrança incide uma provisão constituída para fazer face aos riscos de cobrança dos recibos de prémios, sendo calculada com base nos critérios requeridos pela Agência Angolana de Regulação e Supervisão de Seguros (ARSEG).

Nota 7 – Devedores por Operações de Seguro Directo

7.1 Composição dos devedores por operações de seguro directo, incluindo o respectivo ajustamento para fazer face ao risco de cobrança, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido
Tomadores de seguros									
Reembolsos de sinistros									
Outros valores a receber									
Mediadores de seguros	499 500 360	-	499 500 360	-	-	-	499 500 360	-	499 500 360
Contas correntes									
Comissões a receber	499 500 360	-	499 500 360	-	-	-	499 500 360	-	499 500 360
Outros valores a receber									
Co-seguradoras									
Total - Devedores p/operações seguro directo	499 500 360	-	499 500 360	-	-	-	499 500 360	-	499 500 360

As comissões de mediação são registadas como custos no momento de processamento dos respectivos prémios e consequentemente reconhecidas na conta de mediadores, sendo o seu pagamento efectuado aquando dos respectivos pagamento dos prémios.

As demais rubricas devedoras por operações de seguro directo correspondem a outros recibos de prémios pendentes (essencialmente, relativos a entidades do sector público) à data de 30 de Junho de 2026.

7.2 Composição dos credores por operações de seguro directo, por natureza de saldo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Varição
Tomadores de seguros	8 586 888 479	8 913 042 861	(326 154 382)
Prémios recebidos antecipadamente	5 782 693 963	6 026 432 416	(243 738 453)
Estornos a pagar	-	-	-
Outros créditos	2 804 194 516	2 886 610 445	(82 415 929)
Mediadores de seguros	935 455 171	837 017 727	98 437 444
Comissões a pagar	31 377 816	-	31 377 816
Contas correntes	904 077 355	837 017 727	67 059 628
Outros créditos	-	-	-
Co-seguradoras	6 260 672 563	9 556 926 453	(3 296 253 890)
Total -Credores p/operações de seguro directo	15 783 016 213	19 306 987 041	(3 523 970 828)

Ao nível do balanço na conta a pagar por operação de seguro directo esta ser considerado os prémios antecipados.

Nota 8 – Operações de Resseguro

8.1 Composição dos devedores e credores por operações de resseguro e por natureza de saldo, incluindo o respectivo ajustamento para fazer face ao risco de cobrança, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido
Activos									
Devedores operações Resseguro(nota 8.2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos junto de cedentes(nota 8,4)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivos									
Credores por operação de resseguro(nota 8.3)	46 082 590 208	-	46 082 590 208	27 059 130 208	-	27 059 130 208	19 023 460 001	-	19 023 460 001
Depósitos recebidos de resseguradores(nota 8,4)	46 082 590 208	-	46 082 590 208	27 059 130 208	-	27 059 130 208	19 023 460 001	-	19 023 460 001
Total-Operações de Resseguro	46 082 590 208	-	46 082 590 208	27 059 130 208	-	27 059 130 208	19 023 460 001	-	19 023 460 001

A rubrica de devedores por operações de resseguro representa essencialmente os valores por regularizar com resseguradores, derivado do nível de sinistralidade a recuperar do resseguro. Esta rubrica reflecte o saldo das contas correntes com os resseguradores com os quais a ENSA S.A mantém contratos de resseguro. A variação registada é resultante essencialmente do prémio de resseguro cedido.

8.2 Composição dos devedores e credores por operações de resseguro, por natureza de saldo, incluindo o respectivo ajustamento para fazer face ao risco de cobrança, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido
Resseguradores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ressegurados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total -Devedores p/operações de resseguro	-	-	-	-	-	-	-	-	-

8.3 Composição dos credores por operações de resseguro, por natureza de saldo, de acordo com modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Resseguradores	46 082 590 208	27 059 130 208	19 023 460 001
Ressegurados	-	-	-
Total - Credores p/operações de resseguro	46 082 590 208	27 059 130 208	19 023 460 001

Nota 9 – Outros Devedores e Credores

9.1 Composição dos saldos devedores e credores, por natureza de saldo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

A rubrica que se segue, em 30 de Junho de 2026 decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Activo			
Imposto diferido activo	528 189 116	528 189 116	-
Outros impostos e taxas	589 027 256	589 027 256	-
	-	-	
Total Activo - Estado e Outros Entes Públicos	1 117 216 373	1 117 216 373	-
Passivo			
Impostos sobre os lucros	(3 456 406 516)	(2 507 640 546)	(948 765 970)
Imposto do selo	(130 978)	(53 431)	(77 547)
Contribuições para a segurança social	(70 994 667)	(17 914 702)	(53 079 965)
Imposto sobre valor acrescentado	(9 549 041 006)	(946 108 479)	(8 602 932 527)
Impostos diferidos	(2 162 615 611)	(2 162 615 611)	-
Outros impostos e taxas	(111 246 525)	(80 369 953)	(30 876 572)
Total Passivo - Estado e Outros Entes Públicos	(15 350 435 302)	(5 714 702 722)	(9 635 732 580)
Total Líquido - Estado e Outros Entes Públicos	(14 233 218 930)	(4 597 486 350)	(9 635 732 580)

O saldo da rubrica de Estado representa o valor líquido de responsabilidade a liquidar junto da autoridade tributária sendo composta, essencialmente, pelo pagamento de imposto industrial.

9.2 Composição dos saldos relativos a Subscritores de capital no final do exercício e do exercício anterior, de acordo com os modelos apresentados em seguida:

Ano N

Descrição	Número Acções	Valor Nominal da Acção	Valor Nominal da Participação	% da participação
Entidades públicas ESTADO - Representado pelo Instituto de Gestão de Participações do Estado (IGAPE)	1 680 000	5 000	8 400 000 000	70,00%
Total - Subscritores de capital - entidades públicas	1 680 000	5 000	8 400 000 000	70,00%
Entidades privadas FUNDO DE PENSÕES DA SONANGOL NOBLE GROUP,SA Outros Titulares	164 121 162 784 393 095	5 000 5 000 5 000	820 605 000 813 920 000 1 965 475 000	6,84% 6,78% 16,38%
Total - Subscritores de capital - entidades privadas	720 000	5 000	3 600 000 000	30,00%
Outras entidades (detalhar por subscritor, se aplicável)				
Total - Subscritores de capital - Outras entidades	-	-	-	-
Total - Subscritores de capital	2 400 000	5 000	12 000 000 000	100,00%

Ano N-1

Descrição	Número Acções	Valor Nominal da Acção	Valor Nominal da Participação	% da participação
Entidades públicas				
ESTADO - Representado pelo Instituto de Gestão de Participações do Estado (IGAPE)	1 680 000	5 000	8 400 000 000	70,00%
Total - Subscritores de capital - entidades públicas	1 680 000	5 000	8 400 000 000	70,00%
Entidades privadas				
FUNDO DE PENSÕES DA SONANGOL	164 121	5 000	820 605 000	6,84%
NOBLE GROUP,SA	162 784	5 000	813 920 000	6,78%
Outros Titulares	393 095	5 000	1 965 475 000	16,38%
Total - Subscritores de capital - entidades privadas	720 000	5 000	3 600 000 000	30,00%
Outras entidades (detalhar por subscritor, se aplicável)				
Total - Subscritores de capital - Outras entidades	-	-	-	-
Total - Subscritores de capital	2 400 000	5 000	12 000 000 000	100,00%

9.5 Devedores e Credores diversos

9.5.1 Outros Devedores:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido	Valor Bruto	Ajustamentos de Créditos Cobrança Duvidosa	Valor Líquido
Adiantamentos ao pessoal	741 688 032	(839 639 202)	(97 951 170)	761 416 272	(839 639 202)	(78 222 930)	(19 728 240)	-	(19 728 240)
Sindicatos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fundos de Pensões	3 415 523 273	-	3 415 523 273	944 128 945	-	944 128 945	2 471 394 327	-	2 471 394 327
Fundap	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Devedores Diversos	15 491 621 577	(515 936 484)	14 975 685 094	11 979 085 672	(515 936 484)	11 463 149 188	3 512 535 905	-	3 512 535 905
Regenera	9 913 106 114	(268 246 777)	9 644 859 337	9 913 106 114	(268 246 777)	9 644 859 337	-	-	-
Rendas a receber	374 803 195	(101 352 220)	273 450 975	349 456 435	(101 352 220)	248 104 215	25 346 760	-	25 346 760
Outros devedores diversos	5 203 712 268	(146 337 487)	5 057 374 781	1 716 523 123	(146 337 487)	1 570 185 636	3 487 189 146	-	3 487 189 146
Total - Outros Devedores	19 648 832 882	(1 355 575 686)	18 293 257 197	13 684 630 889	(1 355 575 686)	12 329 055 204	5 964 201 993	-	5 964 201 993

9.5.2 Outros Credores:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Fornecedores	1 475 752 422	1 391 498 262	84 254 161
Pessoal	6 362 428	12 690 581	(6 328 153)
Sindicatos	-	-	-
Fundos de Pensões	180 366 783	1 836 376	178 530 408
Fundap	-	-	-
Credores Diversos	2 167 434 777	1 176 772 914	990 661 863
Total - Outros Credores	3 829 916 410	2 582 798 132	1 247 118 278

Nota 10 – Provisões Técnicas de Seguro Directo e Resseguro Aceite, Líquidas de Resseguro Cedido

10.1 Composição das provisões técnicas de seguro directo e resseguro aceite líquidas de resseguro cedido:

Tendo em conta que as seguradoras recebem prémios para fazer face a eventuais acontecimentos futuros, as provisões técnicas registadas no balanço correspondem às responsabilidades assumidas perante os tomadores de seguros. Em resumo os movimentos ocorridos no exercício nas provisões técnicas foram os seguintes:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total
Provisões Técnicas de Seguro Directo e Resseguro Aceite									
Provisão Matemática do Ramo Vida	6 137 684 154	-	6 137 684 154	6 009 169 384	-	6 214 202 177	128 514 770	-	128 514 770
Provisão para Prémios não Adquiridos	60 636 168 151	-	60 636 168 151	36 559 487 507	-	27 530 434 667	24 076 680 644	-	24 076 680 644
Provisão para Sinistros	133 045 418 774	-	133 045 418 774	119 996 389 453	-	68 752 808 077	13 049 029 321	-	13 049 029 321
Provisão para Desvios de Sinistralidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Riscos em Curso	168 398 371	-	168 398 371	168 398 371	-	168 398 371	-	-	-
Outras provisões técnicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Participação de Resultados	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	-	-	-	-
Provisões técnicas relativas a seguro de vida em que o risco é suportado pelo tomador de seguro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Provisões Técnicas de Seguro Directo e Resseguro Aceite	200 008 360 535	-	200 008 360 535	162 754 135 800	-	102 665 843 292	37 254 224 735	-	37 254 224 735
Provisões Técnicas de Resseguro Cedido									
Provisão Matemática do Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Prémios não Adquiridos	28 608 783 660	-	28 608 783 660	9 227 858 257	-	5 223 892 395	19 380 925 403	-	19 380 925 403
Provisão para Sinistros	102 862 320 161	-	102 862 320 161	89 417 606 291	-	38 586 964 632	13 444 713 870	-	13 444 713 870
Provisão para Desvios de Sinistralidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Riscos em Curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras provisões técnicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Participação de Resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisões técnicas relativas a seguro de vida em que o risco é suportado pelo tomador de seguro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Provisões Técnicas de Resseguro Cedido	131 471 103 821	-	131 471 103 821	98 645 464 548	-	43 810 857 027	32 825 639 273	-	32 825 639 273
Provisões Técnicas, líquidas de Resseguro Cedido									
Provisão Matemática do Ramo Vida	6 137 684 154	-	6 137 684 154	6 009 169 384	-	6 009 169 384	128 514 770	-	128 514 770
Provisão para Prémios não Adquiridos	32 027 384 491	-	32 027 384 491	27 331 629 250	-	27 331 629 250	4 695 755 241	-	4 695 755 241
Provisão para Sinistros	30 183 098 613	-	30 183 098 613	30 578 783 162	-	30 578 783 162	(395 684 550)	-	(395 684 550)
Provisão para Desvios de Sinistralidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Riscos em Curso	168 398 371	-	168 398 371	168 398 371	-	168 398 371	-	-	-
Outras provisões técnicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para Participação de Resultados	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	20 691 085	-	-	-
Provisões técnicas relativas a seguro de vida em que o risco é suportado pelo tomador de seguro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Geral - Provisões Técnicas, líquidas de Resseguro Cedido	68 537 256 714	-	68 537 256 714	64 108 671 252	-	64 108 671 252	4 428 585 461	-	4 428 585 461

10.2 Desagregação e movimento, da provisão matemática do ramo vida de seguro directo e resseguro aceite líquida de resseguro cedido, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

O quadro seguinte detalha o movimento verificado, à data de 30 de Junho de 2026, para as provisões matemáticas do ramo vida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido
Provisão Matemática de Seguro Directo									
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de vida	5 465 287 385	-	5 465 287 385	5 698 855 337	-	5 894 950 433	(233 567 952)	-	(233 567 952)
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de morte	534 205 405	-	534 205 405	210 269 890	-	217 687 338	323 935 515	-	323 935 515
Seguros ligados a fundos de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de capitalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	138 191 365	-	138 191 365	100 044 158	-	101 564 406	38 147 207	-	38 147 207
TOTAL - Prov. Matemática - Seguro Directo	6 137 684 154	-	6 137 684 154	6 009 169 384	-	6 214 202 177	128 514 770	-	128 514 770
Provisão Matemática - De Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Geral - Provisão Matemática do Ramo Vida	6 137 684 154	-	6 137 684 154	6 009 169 384	-	6 214 202 177	128 514 770	-	128 514 770

A Provisão Matemática representa as responsabilidades da seguradora face aos contratos de seguro vida e em caso de morte, calculados em conformidade com as bases técnicas aprovadas pela ARSEG.

10.3 Desagregação e movimento, da provisão para prémios não adquiridos de seguro directo e resseguro aceite líquida de resseguro cedido, apresentando as respectivas componentes constitutivas da provisão: prémios não adquiridos e custos de aquisição diferidos, conforme modelos apresentados de seguida:

10.3.1 Prémios não Adquiridos:

Os prémios não adquiridos de seguro directo e resseguro aceite e cedido nos exercícios, apresentam a seguinte decomposição por ramos:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e+ Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido
Prémios não adquiridos De Seguro Directo:									
Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida:	61 808 996 852	(28 608 783 660)	33 200 213 191	37 796 894 910	(9 227 858 257)	28 569 036 653	24 012 101 942	(19 380 925 403)	4 631 176 539
Acidentes	4 213 149 123	(19 727 978)	4 193 421 146	1 859 971 922	(4 560 547)	1 855 411 375	2 353 177 201	(15 167 431)	2 338 009 771
Doença	20 614 291 197	(0)	20 614 291 197	23 050 379 179	(0)	23 050 379 179	(2 436 087 982)	-	(2 436 087 982)
Viagens	234 250	(97 604)	136 646	(0)	-	(0)	234 250	(97 604)	136 646
Incêndio e Elementos da Natureza	4 352 833 195	(3 161 555 206)	1 191 277 989	814 116 726	(488 547 922)	325 568 804	3 538 716 469	(2 673 007 284)	865 709 185
Outros Danos em Coisas	1 020 292 042	(505 095 156)	515 196 887	374 995 768	(230 577 610)	144 418 157	645 296 275	(274 517 545)	370 778 729
Automóvel	3 220 477 973	-	3 220 477 973	1 719 440 554	-	1 719 440 554	1 501 037 419	-	1 501 037 419
Transportes	1 970 288 931	(1 299 982 272)	670 306 659	1 549 319 879	(1 215 546 455)	333 773 424	420 969 052	(84 435 817)	336 533 235
Petroquímico	25 488 444 804	(23 236 567 381)	2 251 877 423	7 701 836 272	(6 894 312 225)	807 524 046	17 786 608 532	(16 342 255 155)	1 444 353 376
Responsabilidade Civil Geral	779 149 768	(260 495 883)	518 653 885	445 072 109	(136 242 518)	308 829 590	334 077 659	(124 253 364)	209 824 295
Diversos	149 835 569	(125 262 181)	24 573 388	281 762 503	(258 070 979)	23 691 524	(131 926 933)	132 808 798	881 865
TOTAL- Prémios não Adquiridos - Seguro Directo	61 808 996 852	(28 608 783 660)	33 200 213 191	37 796 894 910	(9 227 858 257)	28 569 036 653	24 012 101 942	(19 380 925 403)	4 631 176 539
Prémios não Adquiridos - De Resseguro Aceite:									
Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL- Prémios não Adquiridos-Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL Geral -Prémios não Adquiridos	61 808 996 852	(28 608 783 660)	33 200 213 191	37 796 894 910	(9 227 858 257)	28 569 036 653	24 012 101 942	(19 380 925 403)	4 631 176 539

10.3.2 Custos de Aquisição Diferidos

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e+ Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido
Custos de Aquisição Diferidos									
De Seguro Directo:									
Ramo Vida:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida:	1 172 828 701	-	1 172 828 701	1 104 663 662	-	1 104 663 662	(64 578 702)	-	(64 578 702)
Acidentes	557 753 400	-	557 753 400	62 961 892	-	62 961 892	494 791 508	-	494 791 508
Doença	1 847 942 580	-	1 847 942 580	47 382 183	-	47 382 183	1 800 560 397	-	1 800 560 397
Viagens	6 842	-	6 842	118	-	118	6 724	-	6 724
Incêndio e Elementos da Natureza	95 377 203	-	95 377 203	5 271 952	-	5 271 952	90 105 251	-	90 105 251
Outros Danos em Coisas	100 297 512	-	100 297 512	(6 783 822)	-	(6 783 822)	107 081 334	-	107 081 334
Automóvel	300 297 038	-	300 297 038	17 987 863	-	17 987 863	282 309 175	-	282 309 175
Transportes	(24 358 911)	-	(24 358 911)	6 790 053	-	6 790 053	(31 148 964)	-	(31 148 964)
Petroquímico	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Responsabilidade Civil Geral	62 517 749	-	62 517 749	555 501	-	555 501	61 962 248	-	61 962 248
Diversos	(1 767 004 713)	-	(1 767 004 713)	1 103 241 664	-	1 103 241 664	(2 870 246 377)	-	(2 870 246 377)
TOTAL-Custos de Aquisição Diferidos - Seguro Directo	1 172 828 701	-	1 172 828 701	1 237 407 403	-	1 104 663 662	(64 578 702)	-	(64 578 702)
Custos de Aquisição Diferidos - Resseguro Aceite:									
Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL - Custos de Aquisição Diferidos - Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL Geral - Custos de Aquisição Diferidos	1 172 828 701	-	1 172 828 701	1 237 407 403	-	1 104 663 662	(64 578 702)	-	(64 578 702)

10.3.3 Provisão para Prémios não Adquiridos (Prémios não Adquiridos deduzidos de Custos de Aquisição Diferidos)

O quadro seguinte detalha o movimento verificado, à data de 30 de Junho de 2026, para provisão para prémios não adquiridos:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido
Provisão para Prémios Não Adquiridos De Seguro Directo:									
Ramo Vida:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida:	60 636 168 151	(28 608 783 660)	32 027 384 491	36 559 487 507	(9 227 858 257)	27 331 629 250	24 076 680 644	(19 380 925 403)	4 695 755 241
Acidentes	3 655 395 723	(19 727 978)	3 635 667 746	1 797 010 030	(4 560 547)	1 792 449 483	1 858 385 693	(15 167 431)	1 843 218 262
Doença	18 766 348 617	(0)	18 766 348 617	23 002 996 996	(0)	23 002 996 995	(4 236 648 379)	-	(4 236 648 379)
Viagens	227 408	(97 604)	129 803	(118)	-	(118)	227 526	(97 604)	129 921
Incêndio e Elementos da Natureza	4 257 455 991	(3 161 555 206)	1 095 900 785	808 844 774	(488 547 922)	320 296 852	3 448 611 218	(2 673 007 284)	775 603 934
Outros Danos em Coisas	919 994 530	(505 095 156)	414 899 374	381 779 590	(230 577 610)	151 201 980	538 214 940	(274 517 545)	263 697 395
Automóvel	2 920 180 935	-	2 920 180 935	1 701 452 691	-	1 701 452 691	1 218 728 244	-	1 218 728 244
Transportes	1 994 647 842	(1 299 982 272)	694 665 570	1 542 529 826	(1 215 546 455)	326 983 370	452 118 016	(84 435 817)	367 682 199
Petroquímico	25 488 444 804	(23 236 567 381)	2 251 877 423	7 701 836 272	(6 894 312 225)	807 524 046	17 786 608 532	(16 342 255 155)	1 444 353 376
Responsabilidade Civil Geral	716 632 019	(260 495 883)	456 136 136	444 516 608	(136 242 518)	308 274 089	272 115 411	(124 253 364)	147 862 047
Diversos	1 916 840 283	(125 262 181)	1 791 578 102	(821 479 161)	(258 070 979)	(1 079 550 140)	2 738 319 444	132 808 798	2 871 128 242
TOTAL - Provisão para Prémios não Adquiridos - Seguro Directo	60 636 168 151	(28 608 783 660)	32 027 384 491	36 559 487 507	(9 227 858 257)	27 331 629 250	24 076 680 644	(19 380 925 403)	4 695 755 241
Provisão para Prémios não Adquiridos - Resseguro Aceite:									
Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL - Provisão para Prémios não Adquiridos - Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Geral - Provisão para Prémios não Adquiridos	60 636 168 151	(28 608 783 660)	32 027 384 491	36 559 487 507	(9 227 858 257)	27 331 629 250	24 076 680 644	(19 380 925 403)	4 695 755 241

10.4 Provisão para sinistros líquidos de resseguro

10.4.1 Desagregação e movimento, da provisão para sinistros de seguro directo e resseguro aceite líquida de resseguro cedido:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total
Provisão para Sinistros-De Seguro Directo e Resseguro Aceite (1)									
Ramo Vida:	58 919 956	-	58 919 956	276 728 857	-	276 728 857	- 217 808 901	-	- 217 808 901
Ramo Não Vida:	132 986 498 817	-	132 986 498 817	109 765 894 867	-	109 765 894 867	23 220 603 950	-	23 220 603 950
Acidentes	3 285 945 017	-	3 285 945 017	3 586 239 158	-	3 586 239 158	- 300 294 141	-	- 300 294 141
Doença	15 262 382 883	-	15 262 382 883	12 995 169 639	-	12 995 169 639	- 2 267 213 244	-	- 2 267 213 244
Viagens	4 170 122	-	4 170 122	67 572 049	-	67 572 049	- 63 401 927	-	- 63 401 927
Incêndio e Elementos da Natureza	453 932 489	-	453 932 489	1 007 987 376	-	1 007 987 376	- 554 054 887	-	- 554 054 887
Outros Danos em Coisas	523 090 197	-	523 090 197	44 571 511	-	44 571 511	- 478 518 686	-	- 478 518 686
Automóvel	2 476 421 945	-	2 476 421 945	2 467 261 867	-	2 467 261 867	- 9 160 079	-	- 9 160 079
Transportes	416 146 871	-	416 146 871	4 383 995 110	-	4 383 995 110	- 4 800 141 981	-	- 4 800 141 981
Petroquímico	73 623 207 861	-	73 623 207 861	85 130 381 612	-	85 130 381 612	- 11 507 173 751	-	- 11 507 173 751
Responsabilidade Civil Geral	112 200 399	-	112 200 399	82 716 546	-	82 716 546	- 29 483 852	-	- 29 483 852
Diversos	37 661 294 776	-	37 661 294 776	-	-	-	- 37 661 294 776	-	- 37 661 294 776
TOTAL- Provisão para Sinistros-De Seguro Directo e Resseguro Aceite	133 045 418 774	-	133 045 418 774	110 042 623 724	-	110 042 623 724	23 002 795 050	-	23 002 795 050
Provisão para Sinistros-De Resseguro Cedido (2)									
Ramo Vida:	118 928 285	-	118 928 285	- 118 928 285	-	118 928 285	-	-	-
Ramo Não Vida:	102 743 391 876	-	102 743 391 876	- 89 298 678 006	-	- 89 298 678 006	-13 444 713 870	-	-13 444 713 870
Acidentes	16 184 020	-	16 184 020	9 490 985	-	9 490 985	- 6 693 034	-	- 6 693 034
Doença	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Viagens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incêndio e Elementos da Natureza	79 680 786	-	79 680 786	3 172 923	-	3 172 923	- 76 507 863	-	- 76 507 863
Outros Danos em Coisas	125 319 370	-	125 319 370	125 319 370	-	125 319 370	-	-	-
Automóvel	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes	10 013 625 245	-	10 013 625 245	4 437 852 785	-	4 437 852 785	- 5 575 772 460	-	- 5 575 772 460
Petroquímico	92 482 494 448	-	92 482 494 448	84 700 600 043	-	84 700 600 043	- 7 781 894 405	-	- 7 781 894 405
Responsabilidade Civil Geral	26 088 007	-	26 088 007	22 241 899	-	22 241 899	- 3 846 108	-	- 3 846 108
Diversos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL- Provisão para Sinistros-De Seguro Resseguro Cedido	102 862 320 161	-	102 862 320 161	(89 417 606 291)	-	- 89 417 606 291	-13 444 713 870	-	-13 444 713 870
Provisão para Sinistros Retida-De Seguro Directo e Resseguro Aceite (1) - (2)									
Ramo Vida:	60 008 329	-	60 008 329	157 800 572	-	157 800 572	- 217 808 901	-	- 217 808 901
Ramo Não Vida:	30 243 106 941	-	30 243 106 941	20 467 216 861	-	20 467 216 861	9 775 890 080	-	9 775 890 080
Acidentes	3 269 760 997	-	3 269 760 997	3 576 748 172	-	3 576 748 172	- 306 987 175	-	- 306 987 175
Doença	15 262 382 883	-	15 262 382 883	12 995 169 639	-	12 995 169 639	- 2 267 213 244	-	- 2 267 213 244
Viagens	4 170 122	-	4 170 122	67 572 049	-	67 572 049	- 63 401 927	-	- 63 401 927
Incêndio e Elementos da Natureza	374 251 703	-	374 251 703	1 004 814 453	-	1 004 814 453	- 630 562 750	-	- 630 562 750
Outros Danos em Coisas	397 770 827	-	397 770 827	80 747 859	-	80 747 859	- 478 518 686	-	- 478 518 686
Automóvel	2 476 421 945	-	2 476 421 945	2 467 261 867	-	2 467 261 867	- 9 160 079	-	- 9 160 079
Transportes	10 429 772 116	-	10 429 772 116	53 857 675	-	53 857 675	- 10 375 914 441	-	- 10 375 914 441
Petroquímico	18 859 286 587	-	18 859 286 587	429 781 569	-	429 781 569	- 19 289 068 155	-	- 19 289 068 155
Responsabilidade Civil Geral	86 112 391	-	86 112 391	60 474 647	-	60 474 647	- 25 637 744	-	- 25 637 744
Diversos	37 661 294 776	-	37 661 294 776	-	-	-	- 37 661 294 776	-	- 37 661 294 776
Provisão para Sinistros Retida	30 183 098 613	-	30 183 098 613	20 625 017 433	-	20 625 017 433	9 558 081 179	-	9 558 081 179

10.4.2 Relativamente ao Ramo Acidentes, desagregação e desenvolvimento do movimento, da provisão para sinistros de seguro directo e resseguro aceite líquido de resseguro cedido, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total
Provisão p/Sinistros-De Seguro Directo-Ramo Acidentes									
Acidentes de Trabalho:	9 064 591 116	-	9 064 591 116	13 540 004 885	-	13 540 004 885	- 4 475 413 769	-	- 4 475 413 769
Provisão Matemática	6 071 600 924	-	6 071 600 924	9 953 756 006	-	9 953 756 006	- 3 882 155 082	-	- 3 882 155 082
Outras Prestações	2 992 990 192	-	2 992 990 192	3 586 248 879	-	3 586 248 879	- 593 258 686	-	- 593 258 686
Acidentes Pessoais	81 597 471	-	81 597 471	68 090 493	-	68 090 493	13 506 978	-	13 506 978
Total - Provisão para Sinistros - Ramo Acidentes	9 146 188 587	-	9 146 188 587	13 608 095 378	-	13 608 095 378	- 4 461 906 791	-	- 4 461 906 791
Provisão p/Sinistros-De Resseguro Cedido - Ramo Acidentes									
Acidentes de Trabalho:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão Matemática	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Prestações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acidentes Pessoais	16 184 020	-	16 184 020	9 490 985	-	9 490 985	6 693 034	-	6 693 034
Total - Provisão para Sinistros - Resseguro Cedido - Ramo Acidentes	16 184 020	-	16 184 020	9 490 985	-	9 490 985	6 693 034	-	6 693 034
Provisão para Sinistros, líquida de resseguro- Ramo Acidentes									
Acidentes de Trabalho:	9 064 591 116	-	9 064 591 116	13 540 004 885	-	13 540 004 885	- 4 475 413 769	-	- 4 475 413 769
Provisão Matemática	6 071 600 924	-	6 071 600 924	9 953 756 006	-	9 953 756 006	- 3 882 155 082	-	- 3 882 155 082
Outras Prestações	2 992 990 192	-	2 992 990 192	3 586 248 879	-	3 586 248 879	- 593 258 686	-	- 593 258 686
Acidentes Pessoais	65 413 451	-	65 413 451	58 599 508	-	58 599 508	6 813 944	-	6 813 944
Total - Provisão para Sinistros Retida - Ramo Acidentes	9 130 004 568	-	9 130 004 568	13 598 604 393	-	13 598 604 393	- 4 468 599 825	-	- 4 468 599 825

10.4.4 Pressupostos aplicáveis à valorização das Provisões Matemáticas do Ramo Acidentes de Trabalho

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Pensões homologadas	1 560 239 189	2 409 433 848	- 849 194 659
Pensões conciliadas	6 178 636 782	6 065 023 715	113 613 067
Pensões definidas	3 608 053	5 894 791	- 2 286 739
Pensões presumíveis	1 190 083 174	1 104 431 217	85 651 957
Pensões Matemáticas Acidentes de Trabalho	8 932 567 198	9 584 783 570	- 652 216 372

10.6 Desagregação e movimento, da provisão para participação nos resultados seguro directo e resseguro aceite líquida de resseguro cedido, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo e Resseguro Aceite	Resseguro Cedido	Resseguro Cedido
Ramo Vida De Seguro Directo									
Total- Prov.p/Participação de Resultados- De Seguro Directo-Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prov. p/Participação de Resultados - Resseguro Aceite-Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Provisão p/Participação Resultados- Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida De Seguro Directo	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	20 691 085	-	-	-
Total - Prov.p/Participação de Resultados - De Seguro Directo-Não Vida	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	20 691 085	-	-	-
Prov. p/Participação de Resultados - Resseguro Aceite-Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Provisão p/Participação Resultados- Não Vida	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	20 691 085	-	-	-
Total Geral - Provisão p/Participação Resultados-Vida + Não Vida	20 691 085	-	20 691 085	20 691 085	-	20 691 085	-	-	-

10.7 Desagregação e movimento, para riscos em curso de seguro directo e resseguro aceite, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total	Seguro Directo	Resseguro Aceite	Total
Acidentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Doença	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Viagens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incêndio e Elementos da Natureza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Danos em Coisas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Automóvel	152 072 030	-	152 072 030	152 072 030	-	152 072 030	-	-	-
Transportes	16 262 192	-	16 262 192	16 262 192	-	16 262 192	-	-	-
Petroquímico	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Responsabilidade Civil Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diversos	64 149	-	64 149	64 149	-	64 149	-	-	-
Total - Provisão para riscos em curso	168 398 371	-	168 398 371	168 398 371	-	168 398 371	-	-	-

Nota 11 – Acréscimos e Diferimentos

11.1 Composição dos acréscimos e diferimentos, activos e passivos, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

O saldo da rubrica de acréscimos e diferimentos em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Acréscimos de Proveitos	3 643 748 912	3 120 179 408	523 569 504
Juros a receber	907 557 772	581 492 788	326 064 983
Outros acréscimos de proveitos	2 736 191 140	2 538 686 620	197 504 521
Custos Diferidos	4 069 751 944	6 234 627 833	(2 164 875 889)
Publicidade e propaganda	26 379 670	121 236 799	(94 857 128)
Rendas e alugueres	0	0	-
Seguros	1 118 830 593	2 174 689 894	(1 055 859 300)
Tecnologias da informação-licenças software e contratos de assistência técnica	-	-	-
Assinaturas de carácter técnico	-	-	-
Comissões	-	-	-
Outros custos diferidos	2 924 541 680	3 938 701 141	(1 014 159 460)
Total de Acréscimos e Diferimentos (Activo)	7 713 500 856	9 354 807 241	(1 641 306 385)
Acréscimos de Custos	6 718 744 137	6 260 007 140	458 736 997
Juros a liquidar	-	-	-
Comissões	1 402 283 497	2 000 197 037	(597 913 540)
Remunerações e encargos a pagar	2 180 035 074	1 380 704 857	799 330 218
Água, electricidade e combustíveis	-	-	-
Rendas e alugueres	-	-	-
Comunicação	-	-	-
Publicidade e propaganda	-	-	-
Seguros	-	-	-
Serviços de auditoria e consultoria	-	-	-
Tecnologias da informação-licenças software e contratos de assistência técnica	-	-	-
Material de escritório	-	-	-
Conservação e reparação	-	-	-
Outros acréscimos de custos	3 136 425 567	2 879 105 247	257 320 320
Proveitos Diferidos	-	-	-
Receita recebida antecipadamente	-	-	-
Outros proveitos diferidos	-	-	-
Total de Acréscimos e Diferimentos (Passivo)	6 718 744 137	6 260 007 140	458 736 997

Nota 12 – Outras Provisões e Ajustamentos de contas do Activo

12.1 Ajustamentos (de contas do Activo)

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Ajustamentos de recibos por cobrar	4 301 213 242	2 947 116 959	1 354 096 283
Ajust.recibos p/cobrar - Filiais	-	-	-
Ajust.recibos p/cobrar - Associadas	-	-	-
Ajust.recibos p/cobrar - Participadas	-	-	-
Ajust.recibos p/cobrar - Outros Tomadores	4 301 213 242	2 947 116 959	1 354 096 283
Ajustamentos de créditos de cobrança duvidosa	-	-	-
Ajust.cobr.duvidosa - Filiais	-	-	-
Ajust.cobr.duvidosa - Associadas	-	-	-
Ajust.cobr.duvidosa - Participadas	-	-	-
Ajustamentos de créditos de cobrança duvidosa-outros devedores:	1 355 575 686	1 355 575 686	-
De mediadores e outros tomadores	-	-	-
De co-seguradoras	-	-	-
De ressegurados	-	-	-
De resseguradores	-	-	-
De outros devedores	1 355 575 686	1 355 575 686	-
Outros Ajustamentos	-	-	-
Total - Ajustamentos	5 656 788 928	4 302 692 645	1 354 096 283

12.2 Provisão para Riscos e Encargos

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

DESCRIÇÃO	31.Dez Ano N-1	Aumentos	Reduções	Transferências	31.Dez Ano N
Provisão para Pensões de Reforma	-	-	-		-
Provisão para Pensões de Pré-Reforma	-	-	-		-
Provisão para Impostos	-	-	-		-
Provisão para Outros Riscos e Encargos	10 870 766 109	232 807 174	-		11 103 573 282
Total da Provisão para Outros Riscos e Encargos	10 870 766 109	232 807 174	-	-	11 103 573 282

Nota 13 – Capital Próprio

Titulares das acções	Número Acções	Valor Nominal da Acção	Valor Nominal da Participação	% da participação
Estado - representado pelo Instituto de Gestão de Participações do Estado (IGAPE)	1 680 000	5 000	8 400 000 000	70,000%
Fundo de Pensões da Sonangol	164 121	5 000	820 605 000	6,838%
Noble Group, S.A.	162 784	5 000	813 920 000	6,783%
Outros Titulares	393 095	5 000	1 965 475 000	16,379%
TOTAL-Titularidade do Capital Social realizado	2 400 000	5 000	12 000 000 000	100,000%

13.3 Composição do Capital Próprio, incluindo o movimento ocorrido no exercício e no exercício anterior, de acordo com os modelos apresentados em seguida:

Descrição	31.Dez Ano N-1	Aumentos	Reduções	Transferências/Aplicação de Resultados	31.Dez Ano N
Capital	12 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital subscrito	12 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital realizado	12 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital não realizado	-	-	-	-	-
Fundo de estabelecimento	-	-	-	-	-
Conta geral - Sede c/c	-	-	-	-	-
Acções próprias	-	-	-	-	-
Outros Instrumentos de Capital	-	-	-	-	-
Prémios de Emissão	-	-	-	-	-
Reservas	22 104 328 162	1 063 904 936	(6 655 131)	-	23 161 577 967
Reservas legais	6 000 000 000	-	-	-	6 000 000 000
Reservas estatutárias	-	-	-	-	-
Reservas especiais	240 331 795	-	-	-	240 331 795
Reservas de reavaliação	321 997 730	-	-	-	321 997 730
Reservas por impostos	(1 731 202 720)	-	(6 655 131)	-	(1 737 857 851)
Reservas livres	17 273 201 357	1 063 904 936	-	-	18 337 106 293
Flutuações de Valores	25 871 284 568	-	(497 416 213)	-	25 373 868 354
Flutuação de Títulos	11 447 512 956	-	(59 645 393)	-	11 387 867 563
Flutuação de Imóveis	14 423 771 611	-	(437 770 820)	-	13 986 000 791
Flutuação de Câmbios	-	-	-	-	-
Resultados transitados	(1 416 849 736)	-	(491 492 653)	1 416 849 736	(491 492 653)
Resultado do exercício	6 360 909 416	3 426 540 366	-	(6 360 909 416)	3 426 540 366
Total - Capital Próprio	64 919 672 409	4 490 445 302	(995 563 997)	(4 944 059 680)	63 470 494 034

Descrição	31.Dez Ano N-2	Aumentos	Reduções	Transferências/Aplicação de Resultados	31.Dez Ano N-1
Capital	2 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital subscrito	2 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital realizado	2 000 000 000	-	-	-	12 000 000 000
Capital não Realizado	-	-	-	-	-
Capital (mútuas/corporativas)	-	-	-	-	-
Fundo de estabelecimento	-	-	-	-	-
Conta geral - Sede c/c	-	-	-	-	-
Acções próprias	-	-	-	-	-
Outros Instrumentos de Capital	-	-	-	-	-
Prémios de Emissão	-	-	-	-	-
Reservas	20 951 366 412	3 157 714 259	(2 004 752 509)	-	22 104 328 162
Reservas legais	6 000 000 000	-	-	-	6 000 000 000
Reservas estatutárias	-	-	-	-	-
Reservas especiais	240 331 795	-	-	-	240 331 795
Reservas de reavaliação	321 997 730	-	-	-	321 997 730
Reservas por impostos	273 549 789	-	(2 004 752 509)	-	(1 731 202 720)
Reservas livres	14 115 487 098	3 157 714 259	-	-	14 115 487 098
Flutuações de Valores	20 709 438 457	5 161 846 111	-	-	25 871 284 568
Flutuação de Títulos	11 145 739 284	301 773 672	-	-	11 447 512 956
Flutuação de Imóveis	9 563 699 173	4 860 072 439	-	-	14 423 771 611
Flutuação de Câmbios	-	-	-	-	-
Resultados transitados	(546 049 789)	-	(1 416 849 736)	546 049 789	(1 416 849 736)
Resultado do exercício	8 051 662 645	6 360 909 416	-	(8 051 662 645)	6 360 909 416
Total - Capital Próprio	61 166 417 724	14 680 469 786	(3 421 602 245)	(7 505 612 856)	64 919 672 409

Nota 14 – Flutuação de Valores/ Reserva de Reavaliação

14.1 Composição e movimento da Reserva de Reavaliação, no exercício, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n				Ano n-1			Total
	Imóveis	Títulos(a)	Imobilizações Corpóreas	Total	Imóveis	Títulos(a)	Imobilizações Corpóreas	
Flutuação de Valores/Reserva de Reavaliação:								
Início do exercício	14 423 771 611	11 447 512 956	-	25 871 284 568	9 563 699 173	11 145 739 284		20 709 438 457
Aumentos	-	-		-	4 860 072 439	301 773 672		5 161 846 111
Diminuições	(437 770 820)	(59 645 393)		(497 416 213)	-	-		-
Fim do Exercício	13 986 000 791	11 387 867 563	-	25 373 868 354	14 423 771 611	11 447 512 956	-	25 871 284 568
Custos históricos	-	-		-				-
Varição de justo valor								
Valores contabilísticos reavaliados	13 986 000 791	11 387 867 563	-	25 373 868 354	14 423 771 611	11 447 512 956	-	25 871 284 568

Nota 15 – Prémios e seus Adicionais líquidos de Resseguro

15.1 Prémios e seus Adicionais líquidos de Resseguro - Ramo Vida

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido
Prémios e seus adicionais-De Seguro Directo (1)									
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de morte	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	559 595 505	(305 228 568)	254 366 937	559 690 583	(65 896 451)	625 587 033
Seguros ligados a fundos de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de capitalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Prémios e seus adicionais - Seguro Directo - Ramo Vida	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	559 595 505	(305 228 568)	254 366 937	559 690 583	(65 896 451)	625 587 033
Prémios e seus adicionais- De Resseguro Aceite - Ramo Vida									
Total Global - Prémios e seus adicionais	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	559 595 505	(305 228 568)	254 366 937	559 690 583	(65 896 451)	625 587 033
Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) (2)									
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de morte	-	-	-	1 677 021	-	1 677 021	(1 677 021)	-	(1 677 021)
Seguros ligados a fundos de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de capitalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) - De Seguro Directo - Vida	-	-	-	1 677 021	-	1 677 021	(1 677 021)	-	(1 677 021)
Var.Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) - De Resseguro Aceite - Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) - Ramo Vida	-	-	-	1 677 021	-	1 677 021	(1 677 021)	-	(1 677 021)
Prémios adquiridos - Ramo Vida (1) - (2)									
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Seguros não ligados a fundos de investimento em caso de morte	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	557 918 484	(305 228 568)	252 689 916	561 367 604	(65 896 451)	627 264 055
Seguros ligados a fundos de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de capitalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Prémios adquiridos-De Seguro Directo - Ramo Vida	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	557 918 484	(305 228 568)	252 689 916	561 367 604	(65 896 451)	627 264 055
Prémios adquiridos- De Resseguro Aceite - Ramo Não Vida									
Total Global - Prémios adquiridos - Vida	1 119 286 088	(371 125 018)	748 161 069	557 918 484	(305 228 568)	252 689 916	561 367 604	(65 896 451)	(1 627 264 055)

Prémios adquiridos, líquidos de resseguro cedido - Ramo Não Vida

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido	Seguro Directo	Resseguro Cedido	Líquido
Prémios e seus adicionais-De Seguro Directo (1)									
Ramo Não Vida:									
De Seguro Directo									
Acidentes	10 100 809 034	(3 170 881)	10 103 979 914	11 008 760 647	(33 622 256)	10 975 138 391	(907 951 613)	30 451 375	(938 402 989)
Doença	31 431 198 256	-	31 431 198 256	30 990 758 668	-	30 990 758 668	440 439 588	-	440 439 588
Viagens	2 534 375	-	2 534 375	1 212 003	-	1 212 003	1 322 372	-	1 322 372
Incêndio e Elementos da Natureza	8 680 201 078	(6 580 849 488)	15 261 050 567	4 963 504 868	(3 645 910 883)	1 317 593 985	3 716 696 211	(2 934 938 605)	6 651 634 816
Outros Danos em Coisas	2 818 139 352	(1 660 090 184)	4 478 229 535	1 896 689 804	(893 121 285)	1 003 568 519	921 449 547	(766 968 899)	1 688 418 446
Automóvel	5 355 667 348	-	5 355 667 348	4 500 256 714	-	4 500 256 714	855 410 634	-	855 410 634
Transportes	3 340 059 464	(2 004 538 158)	1 335 521 305	3 896 280 943	(2 798 392 179)	1 097 888 764	(556 221 479)	793 854 021	(1 350 075 500)
Petroquímico	37 937 806 784	(34 764 234 541)	3 173 572 243	35 625 580 153	(31 607 524 148)	4 018 056 005	2 312 226 631	(3 156 710 393)	5 468 937 024
Responsabilidade Civil Geral	1 179 086 947	(970 627 561)	208 459 387	1 256 598 098	(393 929 512)	862 668 586	(77 511 150)	(576 698 049)	499 186 899
Diversos	353 185 557	(108 259 519)	244 926 038	69 551 205	-	69 551 205	283 634 353	(108 259 519)	391 893 872
TOTAL-Prémios e seus adicionais - Seguro Directo - Ramo Não Vida	101 198 688 195	(46 091 770 332)	55 106 917 864	94 209 193 102	(39 372 500 263)	54 836 692 839	6 989 495 093	(6 719 270 069)	13 708 765 162
Prémios e seus adicionais- De Resseguro Aceite - Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Prémios e seus adicionais -Ramo Não Vida	101 198 688 195	(46 091 770 332)	55 106 917 864	94 209 193 102	-39 372 500 263	54 836 692 839	6 989 495 093	-6 719 270 069	13 708 765 162
Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) (2)									
De Seguro Directo									
Acidentes	2 353 177 201	(15 167 431)	2 338 009 771	3 145 934 387	(3 017 059)	3 070 806 833	(792 757 186)	(12 150 371)	(732 797 062)
Doença	(2 436 088 100)	-	(2 436 088 100)	2 066 974 322	-	6 066 155 803	(4 503 062 422)	-	(8 502 243 903)
Viagens	234 250	(97 604)	136 646	-	-	46 568	234 250	(97 604)	90 078
Incêndio e Elementos da Natureza	3 538 716 469	(2 673 007 284)	865 709 185	1 723 423 646	(961 561 908)	252 047 220	1 815 292 823	(1 711 445 376)	613 661 964
Outros Danos em Coisas	645 296 275	(274 517 545)	370 778 729	299 737 207	30 526 857	(610 813 516)	345 559 067	(305 044 403)	981 592 245
Automóvel	1 501 037 419	-	1 501 037 419	1 140 639 067	-	903 333 410	360 398 352	-	597 704 009
Transportes	420 969 052	(84 435 817)	336 533 235	1 225 198 173	(840 512 159)	(281 956 661)	(804 229 121)	756 076 342	618 489 896
Petroquímico	17 786 608 532	(16 342 255 155)	1 444 353 376	18 561 346 356	(16 486 866 856)	2 074 479 500	(774 737 824)	144 611 700	(630 126 124)
Responsabilidade Civil Geral	334 077 659	(100 328 010)	233 749 649	(345 768 263)	247 965 905	(97 802 358)	679 845 923	(348 293 916)	331 552 007
Diversos	(131 926 815)	108 883 444	(23 043 371)	40 045 963	(24 332 802)	15 713 161	(171 972 778)	133 216 246	(38 756 532)
TOTAL-Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação)-De Seguro Directo - Ramo Vida	24 012 101 942	(19 380 925 403)	4 631 176 539	27 857 530 858	(18 037 798 022)	9 819 732 836	(3 845 428 916)	(1 343 127 381)	(5 188 556 297)
Var.Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) - De Resseguro Aceite - Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Prémios não Adquiridos não Adquiridos(Variação) - Não Vida	24 012 101 942	(19 380 925 403)	4 631 176 539	27 857 530 858	(18 037 798 022)	9 819 732 836	(3 845 428 916)	(1 343 127 381)	(5 188 556 297)
Prémios brutos adquiridos (1) - (2)									
De Seguro Directo									
Acidentes	7 747 631 833	11 996 550	7 759 628 383	7 862 826 260	(30 605 197)	7 832 221 063	(115 194 427)	42 601 747	(157 796 174)
Doença	33 867 286 356	-	33 867 286 356	28 923 784 346	-	28 923 784 346	4 943 502 009	-	4 943 502 009
Viagens	2 300 125	97 604	2 397 729	1 212 003	-	1 212 003	1 088 122	97 604	990 518
Incêndio e Elementos da Natureza	5 141 484 610	(3 907 842 204)	1 233 642 406	3 240 081 222	(2 684 348 975)	555 732 247	1 901 403 388	(1 223 493 229)	3 124 896 617
Outros Danos em Coisas	2 172 843 077	(1 385 572 638)	787 270 439	1 596 952 597	(923 648 142)	673 304 455	575 890 480	(461 924 496)	1 037 814 976
Automóvel	3 854 629 929	-	3 854 629 929	3 359 617 647	-	3 359 617 647	495 012 282	-	495 012 282
Transportes	2 919 090 412	(1 920 102 341)	998 988 070	2 671 082 770	(1 957 880 020)	713 202 750	248 007 642	37 777 679	210 229 963
Petroquímico	20 151 198 253	(18 421 979 386)	1 729 218 867	17 064 233 797	(15 120 657 292)	1 943 576 505	3 086 964 455	(3 301 322 093)	6 388 286 549
Responsabilidade Civil Geral	845 009 288	(870 299 550)	(25 290 262)	1 602 366 361	(641 895 417)	960 470 944	(757 357 073)	(228 404 133)	(528 952 940)
Diversos	485 112 373	(217 142 963)	267 969 409	29 505 241	24 332 802	53 838 043	455 607 131	(241 475 765)	697 082 897
TOTAL-Prémios adquiridos-De Seguro Directo - Não Vida	77 186 586 254	(26 710 844 929)	50 475 741 325	66 351 662 244	(21 334 702 241)	45 016 960 003	10 834 924 009	(5 376 142 688)	16 211 066 697
Prémios adquiridos- De Resseguro Aceite - Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Prémios adquiridos - Não Vida	77 186 586 254	(26 710 844 929)	50 475 741 325	66 351 662 244	(21 334 702 241)	45 016 960 003	10 834 924 009	(5 376 142 688)	16 211 066 697

Nota 16 – Indemnizações, líquidas de Resseguro Cedido- Ramos Vida e Não Vida

16.1 Indemnizações de Seguro Directo e Resseguro Aceite

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total
Indemnizações - De Seguro Directo									
Ramos Vida	71 059 995	(218 215 676)	(147 155 681)	50 591 457	(1 553 455)	49 038 002	20 468 538	(216 662 221)	(196 193 683)
Ramos Não Vida:	65 343 184 366	(10 213 395 530)	55 129 788 836	28 488 404 964	8 187 297 136	36 675 702 100	36 854 779 402	(18 400 692 666)	18 454 086 736
De Seguro Directo									
Acidentes	987 825 309	(4 228 350 362)	(3 240 525 053)	1 714 689 865	(107 040 072)	1 607 649 793	(726 864 556)	(4 121 310 290)	(4 848 174 846)
Doença	28 594 515 575	4 731 531 325	33 326 046 899	23 110 289 448	1 073 600 962	24 183 890 410	5 484 226 127	3 657 930 362	9 142 156 489
Viagens	-	2 674 780	2 674 780	-	-	-	-	2 674 780	2 674 780
Incêndio e Elementos da Natureza	687 967 355	(275 770 503)	412 196 851	582 327 308	(509 417 718)	72 909 591	105 640 046	233 647 214	339 287 260
Outros Danos em Coisas	11 067 185	(1 305 072)	9 762 113	178 080 746	(140 673 246)	37 407 500	(167 013 561)	139 368 174	(27 645 387)
Automóvel	2 124 707 787	(219 146 595)	1 905 561 191	1 696 063 773	(421 454 226)	1 274 609 547	428 644 013	202 307 631	630 951 644
Transportes	2 218 392 481	86 139 828	2 304 532 309	253 218 475	360 136 459	613 354 934	1 965 174 006	(273 996 631)	1 691 177 375
Petroquímico	30 669 227 030	(10 270 602 712)	20 398 624 317	61 809 132	7 920 393 747	7 982 202 880	30 607 417 898	(18 190 996 460)	12 416 421 438
Responsabilidade Civil Geral	49 481 645	(38 566 217)	10 915 427	38 173 203	11 632 397	49 805 600	11 308 442	(50 198 615)	(38 890 173)
Diversos	-	-	-	853 753 013	118 832	853 871 845	(853 753 013)	(118 832)	(853 871 845)
TOTAL-Indemnizações de Seguro Directo	65 414 244 361	(10 431 611 206)	54 982 633 155	28 538 996 421	8 185 743 681	36 724 740 102	36 875 247 940	(18 617 354 887)	18 257 893 053
Indemnizações de Resseguro Aceite:									
Indemnizações de Resseguro Aceite-Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnizações de Resseguro Aceite- Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Indemnizações de Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Indemnizações de Seguro Directo	65 414 244 361	(10 431 611 206)	54 982 633 155	28 538 996 421	8 185 743 681	36 724 740 102	36 875 247 940	(18 617 354 887)	18 257 893 053

16.2 Indemnizações de Resseguro Cedido

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total
Resseguro Cedido - Origem Seguro Directo									
Ramos Vida	(11 793 832)	-	(11 793 832)	8 999 908	-	8 999 908	(20 793 740)	-	(20 793 740)
Ramos Não Vida:	(30 718 547 433)	7 904 119 079	(22 814 428 354)	379 206 572	(8 482 628 662)	8 861 835 234	(31 097 754 005)	16 386 747 740	(14 711 006 264)
De Seguro Directo									
Acidentes	(1 219 726)	(6 693 034)	(7 912 761)	8 022 173	-	8 022 173	(9 241 899)	(6 693 034)	(15 934 934)
Doença	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Viagens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incêndio e Elementos da Natureza	-	(76 507 863)	(76 507 863)	337 791 287	-	337 791 287	(337 791 287)	(76 507 863)	(414 299 150)
Outros Danos em Coisas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Automóvel	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes	(108 551 096)	(2 284 834 219)	(2 393 385 315)	-	(575 182 125)	(575 182 125)	(108 551 096)	(1 709 652 094)	(1 818 203 190)
Petroquímico	(30 608 776 611)	10 276 000 303	(20 332 776 308)	-	(7 907 446 536)	(7 907 446 536)	(30 608 776 611)	18 183 446 840	(12 425 329 771)
Responsabilidade Civil Geral	-	(3 846 108)	(3 846 108)	33 393 112	-	33 393 112	(33 393 112)	(3 846 108)	(37 239 220)
Diversos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Indemnizações de Resseguro Cedido -Origem Seguro Directo	(30 730 341 265)	7 904 119 079	(22 826 222 187)	388 206 480	(8 482 628 662)	8 870 835 141	(31 118 547 745)	16 386 747 740	(14 731 800 005)
Indemnizações de Resseguro Cedido - Origem Resseguro Aceite:									
Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ramo Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Indemnizações de Resseguro Cedido - Origem Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Indemnizações de Resseguro Cedido	(30 730 341 265)	7 904 119 079	(22 826 222 187)	388 206 480	(8 482 628 662)	8 870 835 141	(31 118 547 745)	16 386 747 740	(14 731 800 005)

16.3 Indemnizações líquidas de Resseguro Cedido (Indemnizações Retidas)

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total	Montantes Pagos	Variação da Provisão para Sinistros	Total
Indemnizações Retidas - Origem Seguro Directo									
Ramo Vida	59 266 163	(218 215 676)	(158 949 513)	41 591 549	1 553 455	40 038 094	41 262 278	(216 662 221)	(216 987 423)
Ramo Não Vida	34 624 636 933	(2 309 276 452)	32 315 360 481	28 109 198 392	295 331 526	27 813 866 866	67 952 533 407	(34 787 440 407)	3 743 080 471
Acidentes	986 605 583	(4 235 043 397)	(3 248 437 814)	1 706 667 692	107 040 072	1 599 627 620	(717 622 657)	(4 114 617 256)	(4 864 109 780)
Doença	28 594 515 575	4 731 531 325	33 326 046 899	23 110 289 448	(1 073 600 962)	24 183 890 410	5 484 226 127	3 657 930 362	9 142 156 489
Viagens	-	2 674 780	2 674 780	-	-	-	-	2 674 780	2 674 780
Incêndio e Elementos da Natureza	687 967 355	(352 278 366)	335 688 988	244 536 021	509 417 718	(264 881 696)	443 431 333	310 155 077	(75 011 890)
Outros Danos em Coisas	11 067 185	(1 305 072)	9 762 113	178 080 746	140 673 246	37 407 500	(167 013 561)	139 368 174	(27 645 387)
Automóvel	2 124 707 787	(219 146 595)	1 905 561 191	1 696 063 773	421 454 226	1 274 609 547	428 644 013	202 307 631	630 951 644
Transportes	2 109 841 385	(2 198 694 391)	(88 853 006)	253 218 475	215 045 667	38 172 808	2 073 725 102	1 435 655 463	(127 025 814)
Petroquímico	60 450 419	5 397 591	65 848 010	61 809 132	(12 947 211)	74 756 343	61 216 194 509	(36 374 443 300)	(8 908 334)
Responsabilidade Civil Geral	49 481 645	(42 412 325)	7 069 320	4 780 091	(11 632 397)	16 412 488	44 701 554	(46 352 507)	(76 129 392)
Diversos	-	-	-	853 753 013	(118 832)	853 871 845	(853 753 013)	(118 832)	(853 871 845)
TOTAL-Indemnizações Retidas -Origem Seguro Directo	34 683 903 095	(2 527 492 127)	32 156 410 968	28 150 789 941	296 884 981	27 853 904 960	67 993 795 685	(35 004 102 628)	3 526 093 048
Indemnizações Retidas - Origem Ress. Aceite:									
Indemnizações Retidas - Origem Resseguro Aceite-Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnizações Retidas - Origem Resseguro Aceite-Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL-Indemnizações Retidas -Origem Ress. Aceite-Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Global - Indemnizações Retidas	34 683 903 095	(2 527 492 127)	32 156 410 968	28 150 789 941	296 884 981	27 853 904 960	67 993 795 685	(35 004 102 628)	3 526 093 048

Nota 17 – Comissões e outros custos de aquisição, líquidos de resseguro cedido

17.1 Comissões e Despesas de Aquisição relativa às actividades de Seguro Directo e Resseguro Cedido

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Comissões de Seguro Directo e Resseguro Aceite	Despesas de Aquisição	Total	Comissões de Seguro Directo e Resseguro Aceite	Despesas de Aquisição	Total	Comissões de Seguro Directo e Resseguro Aceite	Despesas de Aquisição	Total
De Seguro Directo:									
Ramos Vida	87 045 355	(5 641 001)	81 404 354	3 946 480	(3 745 654)	200 826	83 098 875	(1 895 347)	81 203 528
Ramos Não Vida:	2 621 385 526	70 219 703	2 691 605 229	2 776 219 080	64 302 351	2 840 521 431	(1 138 802 896)	(69 912 832)	(1 208 715 727)
Acidentes	1 017 462 828	(231 467 244)	785 995 584	1 089 225 481	(247 967 104)	841 258 377	(71 762 652)	16 499 860	(55 262 792)
Doença	719 838 375	(847 403 618)	(127 565 243)	946 399 912	(454 603 736)	491 796 177	(226 561 537)	(392 799 883)	(619 361 419)
Viagens	18 536	(643)	17 893	12 048	(19 100)	(7 052)	6 488	18 457	24 945
Incêndio e Elementos da Natureza	275 188 312	(33 413 629)	241 774 683	201 526 783	(61 615 614)	139 911 169	73 661 530	28 201 985	101 863 515
Outros Danos em Coisas	105 907 562	(68 154 946)	37 752 616	103 577 946	(70 265 631)	33 312 315	2 329 616	2 110 685	4 440 301
Automóvel	222 753 004	(157 785 704)	64 967 300	245 614 747	(138 951 970)	106 662 777	(22 861 743)	(18 833 734)	(41 695 476)
Transportes	34 259 841	60 237 751	94 497 592	53 882 563	(32 919 541)	20 963 022	(19 622 722)	93 157 292	73 534 570
Petroquímico	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Responsabilidade Civil Geral	62 449 566	(39 142 540)	23 307 026	60 149 417	10 845 521	70 994 937	2 300 149	(49 988 061)	(47 687 911)
Diversos	183 507 501	1 387 350 277	1 570 857 777	75 830 184	1 059 799 526	1 135 629 710	(876 292 025)	251 720 567	(624 571 458)
Total -Comissões de Seguro Directo e Despesas de Aquisição	2 708 430 881	64 578 702	2 773 009 583	2 780 165 560	60 556 696	2 840 722 257	(1 055 704 021)	(71 808 178)	(1 127 512 199)
Comissões de Resseguro Aceite:									
De Resseguro Aceite - Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
De Resseguro Aceite - Não Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total - Comissões de Resseguro Aceite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Geral - Comissões de Seguro Directo e Resseguro Aceite + Despesas Aquisição	2 708 430 881	64 578 702	2 773 009 583	2 780 165 560	60 556 696	2 840 722 257	(1 055 704 021)	(71 808 178)	(1 127 512 199)

17.2 Comissões de Resseguro Cedido

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n		
	Ano	Ano n-1	Varição
Comissões de Resseguro Cedido: Origem- Seguro Directo:			
Ramo Vida:	30 654 738	103 647 227	(72 992 489)
Ramo Não Vida:	2 705 256 565	2 230 943 284	474 313 281
Acidentes	887 847	7 327 282	(6 439 435)
Doença	-	-	-
Viagens	-	-	-
Incêndio e Elementos da Natureza	747 797 640	247 351 449	500 446 191
Outros Danos em Coisas	98 787 920	208 024 075	(109 236 155)
Automóvel	-	-	-
Transportes	159 758 829	210 528 175	(50 769 346)
Petroquímico	1 620 572 639	1 360 705 242	259 867 397
Responsabilidade Civil Geral	61 192 452	129 994 819	(68 802 366)
Diversos	16 259 238	67 012 241	(50 753 004)
TOTAL-Comissões de Resseguro Cedido Cedido: Origem Seguro Directo	2 735 911 303	2 334 590 511	401 320 792
Origem - Resseguro Aceite:			
De Resseguro Aceite - Vida	-	-	-
De Resseguro Aceite - Não Vida	-	-	-
Total - Comissões de Resseguro Cedido - Origem: Resseguro Aceite	-	-	-
Total Geral - Comissões de Resseguro Cedido	2 735 911 303	2 095 139 629	401 320 792

Nota 18 – Outros proveitos e custos técnicos

18.1 Apresentação dos “outros proveitos e custos administrativos do exercício, técnicos”, por natureza, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Outros Proveitos Técnicos:			
Relativos ao Ramo Vida:	2 769 760 808	2 378 136 741	391 624 067
Comissões de gestão de co-seguro	-	-	-
Com Fundos de Pensões	2 769 760 808	2 378 136 741	391 624 067
Outros	-	-	-
Relativos ao Ramo Não Vida:	1 301 617 732	1 790 295 729	(488 677 997)
Comissões de gestão de co-seguro	1 301 281 260	1 790 295 729	(489 014 469)
Outros	336 472	-	336 472
Total - Outros proveitos técnicos	4 071 378 540	4 168 432 469	(97 053 929)
Outros Custos Técnicos:			
Relativos ao Ramo Vida:	-	-	-
Comissões de gestão de co-seguro	-	-	-
Com Fundos de Pensões	-	-	-
Outros	-	-	-
Relativos ao Ramo Não Vida:	(61 841)	-	(61 841)
Comissões de gestão de co-seguro	-	-	-
Outros	(61 841)	-	(61 841)
Total - Outros custos técnicos	(61 841)	-	(61 841)
Total - Outros proveitos e custos técnicos	4 071 316 699	4 168 432 469	(96 992 088)

Nota 19 – Ganhos e Perdas em investimentos

19.1 Apresentação dos resultados com investimentos obtidos no exercício, por alienação e valorização, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação		
	Ganhos	Perdas	Valor Líquido	Ganhos	Perdas	Valor Líquido	Ganhos	Perdas	Valor Líquido
De investimentos afectos às provisões técnicas	437 770 820	15 202 106	452 972 926	-	33 396 237	33 396 237	437 770 820	(18 194 131)	419 576 689
Imóveis	437 770 820	-	437 770 820	-	-	-	437 770 820	-	437 770 820
Títulos de rendimento variável	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Títulos de rendimento fixo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emp hipotecários	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Investimentos	-	15 202 106	15 202 106	-	33 396 237	33 396 237	-	(18 194 131)	(18 194 131)
De investimentos livres	-	-	-	-	105 128 895	105 128 895	-	(105 128 895)	(105 128 895)
Imóveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Títulos de rendimento variável	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Títulos de rendimento fixo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos hipotecários	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Investimentos	-	-	-	-	105 128 895	105 128 895	-	(105 128 895)	(105 128 895)
Total	437 770 820	-	437 770 820	-	-	-	437 770 820	-	437 770 820
Imóveis	437 770 820	-	437 770 820	-	-	-	437 770 820	-	437 770 820
Títulos de rendimento variável	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Títulos de rendimento fixo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos hipotecários	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Investimentos	-	15 202 106	15 202 106	-	138 525 132	138 525 132	-	(123 323 026)	(123 323 026)
Total - Ganhos e Perdas na alienação de investimentos	437 770 820	15 202 106	452 972 926	-	138 525 132	138 525 132	437 770 820	(123 323 026)	314 447 794

Nota 20 – Rendimentos de investimentos

20.1 Divulgação dos Rendimentos de investimentos do exercício por natureza de alocação de investimento, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n			Ano n-1			Variação (Total)
	Investimentos Afectos	Investimentos Livres	Total	Investimentos Afectos	Investimentos Livres	Total	
Imóveis	-	152 537 712	152 537 712	100 350 000	160 185 466	260 535 466	(107 997 754)
Títulos de rendimento variável	-	-	-	-	-	-	-
Títulos de rendimento fixo	1 242 114 706	-	1 242 114 706	819 853 899	-	819 853 899	422 260 807
Empréstimos hipotecários	-	-	-	-	-	-	-
Outros empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos	299 756 332	-	299 756 332	720 470 119	-	720 470 119	(420 713 787)
Outros investimentos	-	22 612 265	22 612 265	(14 160 604)	111 182 393	97 021 789	(74 409 524)
Total - Rendimentos de investimentos	1 541 871 037	175 149 977	1 717 021 014	1 626 513 414	271 367 859	1 897 881 272	(180 860 259)

Nota 21 – Custos de Exploração

21.1 Indicação do montante das despesas com o pessoal referentes ao exercício, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Remunerações	6 497 140 561	8 779 836 819	(2 282 696 258)
Dos Órgão Sociais	724 804 791	970 853 340	(246 048 549)
Do Pessoal	5 772 335 770	7 808 983 479	(2 036 647 708)
Encargos sobre Remunerações	509 883 036	649 390 046	(139 507 010)
Encargos com Pensões	166 361 160	251 213 251	(84 852 091)
Pensões e respectivos encargos	-	-	-
Prémios e contribuições para pensões	166 361 160	251 213 251	(84 852 091)
Seguros Obrigatórios	5 667 407	10 287 714	(4 620 307)
Custos de accção social	1 194 341 567	1 756 880 652	(562 539 085)
Outros custos com Pessoal	198 120 884	261 586 335	5 058 550 886
Total - Custos com Pessoal	8 571 514 615	6 587 178 478	1 984 336 137

21.2 Apresentação dos custos com fornecimentos e serviços de terceiros, por natureza, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Electricidade	16 031 814	14 439 375	1 592 438
Combustíveis	20 193 465	13 213 457	6 980 008
Água	4 164 015	2 132 118	2 031 897
Material de escritório	221 856 878	169 436 657	52 420 221
Livros e documentação técnica	-	-	-
Conservação e reparação	571 144 074	455 098 705	116 045 369
Em edifícios	31 900 798	182 455 188	(150 554 390)
Em equipamento administrativo	-	16 373 866	(16 373 866)
Em equipamento informático	7 680 843	18 538 788	(10 857 945)
Em instalações interiores	396 064 832	104 313 596	291 751 236
Em equipamento de transporte	121 889 272	80 985 398	40 903 874
Em equipamento hospitalar	-	-	-
Em outro equipamento	13 608 328	52 431 868	(38 823 540)
Rendas e alugueres	649 531 926	511 896 063	137 635 863
Despesas de representação	19 901 433	632 121	19 269 312
Comunicação	149 935 021	135 380 679	14 554 342
Deslocações e estadias	214 121 899	146 291 600	67 830 300
Publicidade e propaganda	2 059 876 360	1 548 480 719	511 395 640
Limpeza, higiene e conforto	168 053 046	456 407 968	(288 354 921)
Contencioso e notariado	3 120 859	2 646 311	474 549
Vigilância e segurança	264 503 713	195 564 969	68 938 744
Trabalhos especializados	4 776 151 295	4 170 744 081	605 407 214
Serviços de audioria	842 270 413	810 000 000	32 270 413
Serviços de consultoria fiscal e actuarial	10 655 473	34 321 049	(23 665 576)
Serviços de consultoria fiscal	-	310 589 228	(310 589 228)
Serviços informáticos	2 966 810 893	2 583 402 905	383 407 988
Subcontratos -outsourcing	53 239 995	32 992 720	20 247 275
Outros estudos e pareceres	-	-	-
Outros trabalhos especializados	903 174 521	399 438 180	503 736 341
Outros fornecimentos e serviços	319 780 759	315 885 981	3 894 778
Total - Fornecimentos e serviços de terceiros	9 458 366 557	8 138 250 803	1 320 115 754

Os trabalhos especializados à data de 30 de Junho de 2026 são na maioria referente a serviços de prestação e manutenção de serviços informáticos e aos honorários com trabalhos de consultoria.

21.3 Apresentação dos custos relativos a Impostos e taxas, por natureza, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

O saldo desta rubrica em 30 de Junho 2026 decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Varição
Impostos	76 600 371	98 544 935	(21 944 564)
Imposto de selo	67 285 113	93 505 283	(26 220 170)
Imposto sobre o Valor Acrescentado	9 315 258	5 039 652	4 275 606
Outros Impostos	-	-	-
Taxas	1 432 840 489	1 224 018 626	208 821 864
Taxa para a ARSEG - Agência Angolana de Regulação e Supervisão de Seguros	1 014 225 454	945 373 234	68 852 220
Taxa para o FGA - Fundo Garantia Automóvel	-	-	-
Taxa para o FUNDAP - Fundo de Actualização das Pensões de Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais	-	-	-
Outras Taxas	418 615 035	278 645 391	139 969 644
Total de Impostos e taxas	1 509 440 860	1 322 563 561	186 877 300

21.4 Apresentação dos custos relativos a Amortizações do exercício, por natureza, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Imobilizações Corpóreas			
Equipamento administrativo	74 776 780	59 646 017	15 130 763
Máquinas e ferramentas	8 119 602	7 308 817	810 785
Equipamento informático	660 319 687	1 301 695 226	(641 375 540)
Instalações interiores	206 242 625	199 849 575	6 393 050
Material transporte	214 874 742	129 891 986	84 982 756
Equipamento hospitalar	-	-	-
Património artístico	-	-	-
Outras imobilizações corpóreas	-	-	-
Imobilizações em curso	-	-	-
Adiantamento por conta	-	-	-
Total - Amortizações do exercício - Imobilizado Corpóreo	1 164 333 435	1 698 391 621	(534 058 185)
Imobilizações Incorpóreas			
Despesa de investigação e desenvolvimento	121 178 028	77 787 706	43 390 322
Despesa em edifícios arrendados	-	-	-
Trespases	-	-	-
Publicidade	-	-	-
Software	-	-	-
Outras Imobilizações incorpóreas	-	-	-
Imobilizações em curso	-	-	-
Adiantamento por conta de imobilizado incorpóreo	-	-	-
Total - Amortizações do exercício - Imobilizado Incorpóreo	121 178 028	77 787 706	43 390 322
Total - Amortizações do exercício	1 285 511 464	1 776 179 327	(490 667 864)

Nota 22 – Proveitos e ganhos financeiros líquidos de Custos e perdas financeiras

22.1 Divulgação dos Proveitos e ganhos financeiros bem como dos Custos e perdas financeiras do exercício, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

O saldo desta rubrica em 30 de Junho de 2026 decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Varição
Proveitos e ganhos financeiros:			
Juros obtidos	-	-	-
Diferenças de câmbio favoráveis	2 395 822 963	3 557 171 191	(1 161 348 229)
Outros proveitos e ganhos financeiros	40 682 200	112 882 368	(72 200 168)
Total - Proveitos e ganhos financeiros	2 436 505 163	3 670 053 559	(1 233 548 397)
Custos e perdas financeiras:			
Juros suportados	-	-	-
Comissões e outros serviços financeiros	(162 539 457)	(97 042 065)	(65 497 392)
Diferenças de câmbio desfavoráveis	(1 864 058 722)	(2 943 752 010)	1 079 693 288
Outros custos e perdas financeiras	(76 228 584)	(24 769 707)	(51 458 877)
Total - Custos e perdas financeiras	(2 102 826 763)	(3 065 563 782)	962 737 020
Total - Proveitos e ganhos financeiros líquidos de Custos e perdas financeiras	333 678 400	604 489 777	(270 811 377)

Nota 23 – Outros Proveitos e Custos não Técnicos

23.1 Divulgação dos Outros proveitos e custos não técnicos do exercício, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Outros proveitos não técnicos:			
Restituição de impostos	-	-	-
Recuperação de dívidas	-	-	-
Redução de amortizações e provisões	-	-	-
Regularização saldos e arredondamentos	-	-	-
Indemnizações contratuais não técnicas	-	-	-
Outros proveitos não técnicos:	1 178 451 173	49 077 792	1 129 373 381
Acerto de imposto selo	-	-	-
----	-	-	-
Correcções relativas a exercícios anteriores	1 315 887 904	5 471	1 315 882 432
Total - Outros proveitos não técnicos	2 494 339 077	49 083 263	2 445 255 814
Outros custos não técnicos:			
Donativos	(12 245 412)	-	(12 245 412)
Mecenato	-	-	-
Ofertas a clientes	(1 670 996)	-	(1 670 996)
Multas e penalidades	(108 139 737)	(53 046)	(108 086 691)
Quotizações diversas	(10 023 281)	(59 927 386)	49 904 106
Despesas confidenciais	-	-	-
Custos indevidamente documentados e despesas não documentadas	-	-	-
Dívidas incobráveis	-	-	-
Regularização saldos e arredondamentos	-	-	-
Indemnizações contratuais não técnicas	-	-	-
Outros custos e perdas diversos	(17 623 735)	(4 025 772)	(13 597 964)
Correcções relativas a exercícios anteriores	(107 766 125)	(671 773 539)	564 007 414
Total -Outros custos não técnicos	(257 469 286)	(735 779 743)	478 310 457
Total - Outros proveitos não técnicos líquidos de custos não técnicos	2 236 869 791	(686 696 480)	1 966 945 357

Nota 24 – Outros Proveitos Líquidos de Outros Custos

24.1 **Divulgação dos Outros proveitos líquidos de outros custos do exercício, de acordo com o modelo apresentado em seguida:**

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Outros proveitos			
Ganhos em Imobilizações Incorpóreas e Corpóreas	10 261	2 976	7 286
Ganhos com benefícios pós-emprego	-	-	-
Ganhos com planos de pensões	-	-	-
Ganhos actuariais	-	-	-
Outros Ganhos	-	-	-
Total - Outros proveitos	10 261	2 976	7 286
Outros Custos			
Perdas em Imobilizações Incorpóreas e Corpóreas	(6 583)	(9 710 052)	9 703 468
Perdas com benefícios pós-emprego	-	-	-
Perdas com planos de pensões	-	-	-
Perdas actuariais	-	-	-
Outras Perdas	-	-	-
Total - Outros Custos	(6 583)	(9 710 052)	9 703 468
Total - Outros proveitos líquidos de outros custos	3 678	(9 707 076)	(9 696 183)

Nota 28 – Garantias financeiras
28.1 Divulgação da margem de solvência do período com o respectivo comparativo face ao período homólogo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano N	Ano N-1
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DA MARGEM DE SOLVÊNCIA		
Capital Social Realizado	12 000 000 000	12 000 000 000
Reservas	48 535 446 321	47 975 612 729
Resultados Transitados	(491 492 653)	(1 416 849 736)
Resultado líquido do exercício	3 426 539 523	6 360 909 416
Elementos incorpóreos	(717 154 491)	(838 332 519)
Dividendos a distribuir		
TOTAL - ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DA MARGEM DE SOLVÊNCIA (1)	62 753 338 699	64 081 338 890
MARGEM DE SOLVÊNCIA A CONSTITUIR		
Margem de solvência a constituir - Não Vida	20 036 892 548	19 249 495 997
Margem de solvência a constituir - Vida	245 507 366	259 079 789
Margem de solvência a constituir - Fundo de Pensões	5 570 149 939	5 291 054 803
TOTAL - MARGEM DE SOLVÊNCIA A CONSTITUIR (2)	25 852 549 853	24 799 630 589
EXCEDENTE / INSUFICIÊNCIA DE COBERTURA (3)= (1) - (2)	36 900 788 846	39 281 708 301
% MARGEM DE COBERTURA (4) = (1) / (2)	242,7%	258,4%

Nota 28.2 – Afectos as Provisões Técnicas

28.2 Divulgação do nível de cobertura das Provisões Técnicas do período com o respectivo comparativo face ao período homólogo, de acordo com o modelo apresentado em seguida:

A rubrica que se segue em 30 de Junho de 2026, decompõe-se da seguinte forma:

Descrição	Ano n	Ano n-1	Variação
Investimentos:	123 346 359 151	84 908 167 130	38 438 192 020
Terrenos e edifícios	15 515 722 096	11 155 649 656	4 360 072 440
Títulos de rendimento variável	63 996 876 386	53 115 405 880	10 881 470 505
Títulos de rendimento fixo	16 395 410 434	10 848 669 456	5 546 740 978
Depósitos	-	-	-
Empréstimos hipotecários e Outros empréstimos	-	-	-
Depósitos	27 438 350 235	9 788 442 138	17 649 908 097
Outros investimentos financeiros	-	-	-
Outros activos	118 323 993 439	39 429 771 325	78 894 222 115
Total - Investimentos e Outros activos de cobertura (1)	241 670 352 590	124 337 938 455	117 332 414 135
Provisões técnicas de Seguro Directo e Resseguro Aceite (2)	199 987 669 450	102 665 843 292	97 321 826 158
Nível de coberturas das Provisões técnicas (%) = (1) / (2)	121,0%	121,0%	121,0%

Nota 29 – Informação por Ramos

Reporte por ramo Vida e Não Vida do resultado técnico, separando a actividade de seguro directo e de resseguro aceite, em N e N-1, de acordo com os modelos apresentados em seguida:

29.1 Resultado Técnico de Seguro Directo

Descrição	Vida	Acidentes e Doença	Incêndio e Outros Danos	Automóvel	Véículos Ferroviários	Marítimo	Aéreo	Petroquímica	Responsabilidade Civil Geral	Diversos	Total
RESULTADO TÉCNICO DE SEGURO DIRECTO - ANO N											
Prémios adquiridos de seguro directo	1 119 286 088	41 617 218 313	7 314 327 687	3 854 629 929	95 003 862	285 851 407	2 538 235 143	20 151 198 253	845 009 288	485 112 373	78 305 872 341
Custos com sinistros e Participação de Resultados de seguro directo	147 155 681	0 088 196 627	(421 958 964)	1 905 561 191	(22 480 431)	(2 030 650)	2 280 021 228	(20 398 624 317)	(12 140 183)	1 224 756	(54 982 633 155)
Variação de Provisão Matemática e de Outras Provisões Técnicas de seguro directo	(128 514 770)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(128 514 770)
Comissões de seguro directo	(81 404 354)	(658 448 234)	(279 527 299)	(64 967 300)	1 041 440	(15 076 635)	(80 462 397)	-	(23 307 026)	(1 570 857 777)	(2 773 009 583)
Outros Proveitos e Custos Técnicos	(2 769 760 808)	12 625 043	19 112 185	-	-	-	86 168 547	1 183 411 253	-	5 539 760 480	4 071 316 699
Margem técnica de seguro directo	(1 713 238 164)	10 883 198 496	6 631 953 608	1 884 101 437	73 564 871	268 744 122	263 920 065	935 985 188	809 562 079	4 455 239 831	24 493 031 532
Resultado de resseguro cedido - origem seguro directo	(328 676 448)	20 894 761	4 354 062 182)	-	24 842 980	(70 756 503)	678 955 326	3 531 369 561	(805 260 990)	(217 142 963)	(1 519 836 458)
Margem técnica de seguro directo, líquida de resseguro	(2 041 914 612)	10 904 093 257	2 277 891 427	1 884 101 437	98 407 851	197 987 619	942 875 391	4 467 354 749	4 301 089	4 238 096 867	22 973 195 074
Custos de exploração imputados	(739 167 115)	0 054 753 550)	2 285 767 829)	1 790 199 719)	(117 885 730)	(165 221 643)	(995 512 653)	(4 367 897 877)	(239 496 034)	(301 738 519)	(21 057 640 669)
Resultados de Investimentos afectos (a)	68 955 933	937 994 806	213 236 291	167 005 390	10 997 406	15 413 311	92 870 073	407 475 479	22 342 272	28 148 792	1 964 439 752
Resultado Técnico de Seguro Directo - Ano n	(2 712 125 794)	1 787 334 513	205 359 889	260 907 108	(8 480 474)	48 179 287	40 232 812	506 932 351	(212 852 674)	3 964 507 140	3 879 994 157
% Resultado Técnico de Seguro Directo Ano N /Prémios brutos adquiridos Seg.Directo Ano N	-242%	4%	3%	7%	-9%	17%	2%	3%	-25%	817%	5%
RESULTADO TÉCNICO DE SEGURO DIRECTO - ANO N-1											
Prémios adquiridos de seguro directo	557 918 484	36 787 822 609	4 837 033 819	3 359 617 647	214 778 197	388 353 550	1 986 472 217	17 064 233 797	1 482 979 091	148 892 511	66 828 101 922
Custos com sinistros e Participação de Resultados de seguro directo	(49 038 002)	5 791 540 203)	(110 317 091)	1 274 609 547)	(5 000 000)	378 925	(608 733 859)	(7 982 202 880)	(41 962 943)	(861 714 502)	(36 724 740 102)
Variação de Provisão Matemática e de Outras Provisões Técnicas de seguro directo	620 799	-	-	-	-	-	-	-	-	-	620 799
Comissões de seguro directo	(635 354)	1 341 626 463)	(176 666 972)	(118 254 757)	(381 304)	(17 760 176)	(6 068 976)	-	(13 249 723)	(1 192 339 332)	(2 866 983 057)
Outros Proveitos e Custos Técnicos	-	1 739 307	21 737 931	-	-	-	147 162 884	1 619 655 606	-	2 378 136 741	4 168 432 469
Margem técnica de seguro directo	508 865 927	9 656 395 250	4 571 787 688	1 966 753 343	209 396 893	370 972 299	1 518 832 266	10 701 686 523	1 427 766 425	472 975 418	31 405 432 031
Resultado de resseguro cedido - origem seguro directo	(296 228 660)	(13 159 101)	2 233 319 989)	-	38 704 494	(232 382 765)	(970 938 996)	(5 739 578 730)	(500 424 138)	16 717 420	(9 930 610 464)
Margem técnica de seguro directo, líquida de resseguro	212 637 267	9 643 236 150	2 338 467 699	1 966 753 343	248 101 387	138 589 534	547 893 270	4 962 107 793	927 342 287	489 692 838	21 474 821 567
Custos de exploração imputados	-	(33 976 160)	-	-	-	-	-	-	-	(18 160 391 420)	(18 194 367 580)
Resultados de Investimentos afectos (a)	-	(679 018 353)	-	-	-	-	-	-	-	(528 974 713)	(1 207 993 066)
Resultado Técnico de Seguro Directo - Ano n-1 (2)	212 637 267	8 930 241 637	2 338 467 699	1 966 753 343	248 101 387	138 589 534	547 893 270	4 962 107 793	927 342 287	(18 199 673 295)	2 072 460 921
% Resultado Técnico de Seguro Directo Ano n-1 /Prémios brutos adquiridos Seg.Directo Ano n-1	88%	27%	38%	24%	48%	59%	116%	36%	28%	29%	63%